
MUNCIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
DIRECŢIA ECONOMICO-FINANCIARĂ 
SERVICIUL BUGET 
Nr. 167513/26.09.2022 

 
 

RAPORT 
de modificare a raportului nr. 166452/22.09.2022 privind rectificarea Bugetului de 

Venituri și Cheltuieli al Municipiului Craiova pe anul 2022 
 

Prin raportul  nr.166452/22.09.2022, s-a propus spre aprobare  Consiliului  Local al 

Municipiului Craiova, rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului 

Craiova, pe anul 2022. 

Prin adresa nr. CRR-TRZ 10923/26.09.2022, Direcția Generală Regională Craiova 

comunică alocarea sumei de 1.339,00 mii lei Municipiului Craiova pentru recensământul 

populației și locuințelor din Romania, potrivit HG1156/2022 privind repartizarea sumelor 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, prevăzute la 

art.29, alin.(5), lit.a din Ordonanța Guvernului nr.19/2022 cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2022.  

Drept urmare, se modifică anexa nr.1, la raportul nr. 166452/22.09.2022, la 

VENITURI, prin bugetarea sumei de 1.339,00 mii lei la sursa 11.02.06 – Sume defalcate 

din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale și se majorează Cap.54.02 - Alte servicii 

publice generale, la CHELTUIELI cu aceeași sumă, pentru plata recenzorilor pentru 

autorecenzare asistată, recenzorilor, recenzorilor șefi și coordonatorilor la nivelul 

municipiului Craiova potrivit art.4, alin.(1) din Hotărârea Guvernului 1071/2020 pentru 

stabilirea bugetului și a categoriilor de cheltuieli necesare efectuării recensământului 

populației și locuințelor din România în anul 2021, precum și pentru punerea în aplicare a 

unor dispoziții din ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2020 privind organizarea și 

desfășurarea recensământului populației și locuințelor din România în anul 2021, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 



 

Având în vedere cele prezentate, propunem aprobarea modificarii raportului nr. 

166452/22.09.2022 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 

Municipiului Craiova pe anul 2022, cu cele enunțate mai sus, după cum urmează: 

1.”Total Venituri – 1.106.847mii lei (690.004 mii lei - veniturile secţiunii de 

funcţionare şi 416.843 mii lei veniturile secţiunii de dezvoltare); 

Total Cheltuieli – 1.125.502 mii lei (690.004 mii lei - cheltuielile secţiunii de 

funcţionare şi 435.498 mii lei – cheltuielile secţiunii de dezvoltare);” 

2. modificarea anexei nr.1, conform anexei nr.1 la prezentul raport; 

 

 

Pt.Director executiv, Director executiv adj., 
Daniela Militaru 

Imi asum responsabilitatea privind 

realitatea și legalitatea în solidar cu 

întocmitorul înscrisului 

Data:26.09.2022 

Semnătura: 

Lucia Ștefan 
Imi asum responsabilitatea privind 

realitatea și legalitatea în solidar cu 

întocmitorul înscrisului 

Data:26.09.2022 

Semnătura: 
 

 

 

 

Întocmit, 
Consilier Daniela Crețu 

Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, 

realitatea  

și legalitatea întocmirii acestui act oficial 

Data:26.09.2022 

Semnătura: 
 
 

Vizat CFP, 
10326/26.09.2022 



Anexa nr. 1

29-Septembrie-2022 

(mii lei)

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE SI SUBCAPITOLE  
 SI LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE SI PARAGRAFE 

PROPUNERE: Rectificare 

MUNICIPIUL CRAIOVA 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

====== SECTIUNEA TOTAL ======  
=============================== 

 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL VENITURI (00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+46.02+48.02) 000102  1.106.847,00 8.951,00 1.097.896,00  1.164.011,00  868.551,00  857.377,00

VENITURI PROPRII (00.02-11.02-37.02+00.15) 4990  653.125,00 2.791,00 650.334,00  669.285,00  702.286,00  733.979,00

I.  VENITURI CURENTE(cod 00.03+00.12) 0002  751.912,00 8.767,00 743.145,00  771.536,00  799.814,00  832.218,00

A.  VENITURI FISCALE(cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 0003  676.598,00 6.829,00 669.769,00  706.447,00  731.209,00  760.279,00

A1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL(cod 
00.05+00.06+00.07) 

0004  415.047,00-690,00 415.737,00  440.371,00  461.665,00  482.284,00

A1.1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE 
LA PERSOANE JURIDICE(cod 01.02) 

0005  2.524,00-976,00 3.500,00  4.000,00  4.000,00  4.000,00

Impozit pe profit 0102  2.524,00-976,00 3.500,00  4.000,00  4.000,00  4.000,00

Impozit pe profit de la agenti economici 010201  2.524,00-976,00 3.500,00  4.000,00  4.000,00  4.000,00

A1.2.  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT,  SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE 
LA PERSOANE FIZICE(cod 03.02+04.02) 

0006  412.523,00 286,00 412.237,00  436.371,00  457.665,00  478.284,00

Impozit pe venit(cod 03.02.17+03.02.18) 0302  2.375,00 286,00 2.089,00  2.085,00  2.189,00  2.288,00

Impozit pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
persoal 

030218  2.375,00 286,00 2.089,00  2.085,00  2.189,00  2.288,00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit(cod 04.02.01+04.02.04) 0402  410.148,00 0,00 410.148,00  434.286,00  455.476,00  475.996,00

Cote defalcate din impozitul pe venit 040201  392.227,00 0,00 392.227,00  426.132,00  447.436,00  467.568,00

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

040204  0,00 0,00 0,00  8.154,00  8.040,00  8.428,00

Sume la dispozitia Consiliului Judetean 040205  5.000,00 0,00 5.000,00  0,00  0,00  0,00

Sume repartizate pentru finantarea institutiilor de spectacole ?i concerte 040206  12.921,00 0,00 12.921,00  0,00  0,00  0,00

A3.  IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE(cod 07.02) 0009  125.816,00 1.434,00 124.382,00  123.807,00  129.997,00  135.846,00

Impozite si  taxe pe proprietate(cod 07.02.01 la 07.02.03+07.02.50) 0702  125.816,00 1.434,00 124.382,00  123.807,00  129.997,00  135.846,00

Impozit si taxa pe cladiri(cod 07.02.01.01+07.02.01.02) 070201  87.513,00 766,00 86.747,00  87.122,00  91.478,00  95.594,00

Impozit pe cladiri de la persoane fizice 07020101  30.950,00 766,00 30.184,00  24.821,00  26.062,00  27.235,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 1 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice 07020102  56.563,00 0,00 56.563,00  62.301,00  65.416,00  68.359,00

Impozit si taxa pe teren(cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03) 070202  18.214,00 269,00 17.945,00  16.515,00  17.341,00  18.121,00

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 07020201  10.037,00 204,00 9.833,00  9.077,00  9.531,00  9.960,00

Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice 07020202  7.981,00 65,00 7.916,00  7.222,00  7.583,00  7.924,00

Impozit pe terenul din extravilan 07020203  196,00 0,00 196,00  216,00  227,00  237,00

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 070203  7.206,00 0,00 7.206,00  7.936,00  8.333,00  8.708,00

Alte impozite si taxe  pe proprietate 070250  12.883,00 399,00 12.484,00  12.234,00  12.845,00  13.423,00

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 
11.02+12.02+15.02+16.02) 

0010  135.735,00 6.085,00 129.650,00  142.269,00  139.547,00  142.149,00

Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+ 11.02.02 +11.02.05+ 11.02.06+ 
11.02.09) 

1102  99.130,00 6.010,00 93.120,00  102.251,00  97.528,00  98.239,00

Sume defalcate din TVA pentru finantarea chelt.descentraliz.la nivelul 
comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiul  

110202  87.934,00 4.638,00 83.296,00  84.936,00  85.696,00  86.401,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

110206  1.339,00 1.339,00 0,00  7.492,00  2.009,00  2.015,00

Sume defalcate din taxa pe valoare adaugata ptr finanatarea 
invatamanetului particular sau confesional acreditat 

110209  9.857,00 33,00 9.824,00  9.823,00  9.823,00  9.823,00

Taxe pe servicii specifice(cod 15.02.01+15.02.50) 1502  281,00 75,00 206,00  59,00  62,00  65,00

Impozit pe spectacole 150201  281,00 75,00 206,00  59,00  62,00  65,00

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe 
desfasurarea de activitati(cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50) 

1602  36.324,00 0,00 36.324,00  39.959,00  41.957,00  43.845,00

Impozit asupra  mijloacelor de transport(cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 160202  28.472,00 0,00 28.472,00  31.316,00  32.882,00  34.362,00

Impozitul asupra  mijloacelor de transport detinute de persoane fizice 16020201  21.239,00 0,00 21.239,00  23.365,00  24.533,00  25.637,00

Impozitul asupra  mijloacelor de transport detinute de persoane juridice 16020202  7.233,00 0,00 7.233,00  7.951,00  8.349,00  8.725,00

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 160203  6.742,00 0,00 6.742,00  7.420,00  7.791,00  8.142,00

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe 
desfasurare de activitati 

160250  1.110,00 0,00 1.110,00  1.223,00  1.284,00  1.341,00

C.   VENITURI NEFISCALE(cod 00.13+00.14) 0012  75.314,00 1.938,00 73.376,00  65.089,00  68.605,00  71.939,00

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE(cod 30.02+31.02) 0013  24.935,00 0,00 24.935,00  25.337,00  26.604,00  27.801,00

Venituri din proprietate(cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 3002  24.935,00 0,00 24.935,00  25.336,00  26.603,00  27.801,00

Varsaminte din profitul net al regiilor autonome 300201  327,00 0,00 327,00  1,00  1,00  1,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 300205  20.786,00 0,00 20.786,00  22.892,00  24.037,00  25.119,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre instit publ 30020530  20.786,00 0,00 20.786,00  22.892,00  24.037,00  25.119,00

Venituri din dividende(cod 30.02.08.02+30.02.08.03) 300208  2.140,00 0,00 2.140,00  590,00  620,00  648,00

Dividende de la societatile si companiile nationale si societatile cu capital 
majoritar de stat 

30020803  2.140,00 0,00 2.140,00  590,00  620,00  648,00

Alte venituri din proprietate 300250  1.682,00 0,00 1.682,00  1.853,00  1.945,00  2.033,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 2 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

Venituri din dobanzi(cod 31.02.03) 3102  0,00 0,00 0,00  1,00  1,00  0,00

Alte venituri din dobanzi 310203  0,00 0,00 0,00  1,00  1,00  0,00

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(cod 
33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 

0014  50.379,00 1.938,00 48.441,00  39.752,00  42.001,00  44.138,00

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 
330208+330210+330212+33213+330224+330226+330227+330228 

3302  3.094,00 261,00 2.833,00  698,00  733,00  767,00

Venituri din prestari de servicii 330208  319,00 0,00 319,00  351,00  369,00  386,00

Contributia  parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor 
in crese 

330210  307,00 0,00 307,00  338,00  355,00  371,00

Contributie de intretinere a persoanelor asistate 330213  2.442,00 250,00 2.192,00  0,00  0,00  0,00

Venituri din despagubiri 330226  8,00 8,00 0,00  0,00  0,00  0,00

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 330250  18,00 3,00 15,00  9,00  9,00  10,00

Venituri din taxe administrative, eliberari permise(cod 34.02.02+34.02.50) 3402  6,00 0,00 6,00  6,00  6,00  6,00

Taxe extrajudiciare de timbru 340202  6,00 0,00 6,00  6,00  6,00  6,00

Amenzi, penalitati si confiscari(cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50) 3502  16.230,00 0,00 16.230,00  17.798,00  18.688,00  19.529,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale 350201  16.164,00 0,00 16.164,00  17.779,00  18.668,00  19.508,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte inst de 
specialitate 

35020102  16.164,00 0,00 16.164,00  17.779,00  18.668,00  19.508,00

Alte amenzi, penalitati si confiscari 350250  66,00 0,00 66,00  19,00  20,00  21,00

Diverse venituri(cod 
36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.11+36.02.14+36.02.2 

3602  31.044,00 1.677,00 29.367,00  21.250,00  22.574,00  23.836,00

Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive 360201  0,00 0,00 0,00  15,00  16,00  17,00

Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive 36020101  0,00 0,00 0,00  15,00  16,00  17,00

Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice 360205  607,00 0,00 607,00  669,00  702,00  734,00

Taxe speciale 360206  29.743,00 1.667,00 28.076,00  20.042,00  21.305,00  22.510,00

Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate en cursul procesului de 
executare silita 

360214  102,00 0,00 102,00  111,00  117,00  122,00

Taxa de reabilitare termica 360223  217,00 10,00 207,00  0,00  0,00  0,00

Alte venituri 360250  375,00 0,00 375,00  413,00  434,00  453,00

Transferuri voluntare,  altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.03 la 
37.02.05+37.02.50) 

3702  5,00 0,00 5,00  0,00  0,00  0,00

Donatii si sponsorizari 370201  5,00 0,00 5,00  0,00  0,00  0,00

Varsaminte din sectiunea de functionare ptr finantarea sectiunii de 
dezvoltare a bugetului local(cu semnul minus) 

370203 -90.476,00 26.621,00-117.097,00 -96.928,00 -126.054,00 -137.010,00

Varsaminte din sectiunea de functionare 370204  90.476,00-26.621,00 117.097,00  96.928,00  126.054,00  137.010,00

II. VENITURI DIN CAPITAL(cod 39.02) 0015  348,00 34,00 314,00  0,00  0,00  0,00

Venituri din valorificarea unor bunuri(cod 
39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10) 

3902  348,00 34,00 314,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 3 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 390201  155,00 34,00 121,00  0,00  0,00  0,00

Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului 390203  5,00 0,00 5,00  0,00  0,00  0,00

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat 390207  149,00 0,00 149,00  0,00  0,00  0,00

Depozite speciale pentru constructia de locuinte 390210  39,00 0,00 39,00  0,00  0,00  0,00

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 0017  82.007,00 150,00 81.857,00  99.264,00  29.958,00  25.159,00

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE(cod 42.02+43.02) 

0018  82.007,00 150,00 81.857,00  99.264,00  29.958,00  25.159,00

Subventii de la bugetul de stat (cod 420201pana la 420287) 4202  81.777,00 0,00 81.777,00  99.264,00  29.958,00  25.159,00

Subventii de la bug.de stat catre bugetele locale ptr finantarea investitiilor 
in sanatate 

420216  84,00 0,00 84,00  814,00  812,00  808,00

Subventii de la bug.de stat catre bugetele locale ptr finantarea aparaturii 
medicale si echipam.de comunicatii in urgenta in sanatate 

42021601  84,00 0,00 84,00  814,00  812,00  808,00

Subventii pentru compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la 
combustibili 

420232  6.003,00 0,00 6.003,00  0,00  0,00  0,00

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei si a 
suplimentului pentru energie alocate pentru consumul de  

420234  200,00 0,00 200,00  211,00  221,00  231,00

Subventii din bg.de stat ptr finantarea sanatatii 420241  22.100,00 0,00 22.100,00  22.006,00  23.093,00  24.120,00

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii 
derularii proiectelor finantate din fonduri externe  

420269  53.138,00 0,00 53.138,00  76.233,00  5.832,00  0,00

Sume alocate pentru stimulentul de risc 420282  252,00 0,00 252,00  0,00  0,00  0,00

Subventii de la alte administratii (cod 
430201+430204+430207+430208+430220+430221+430223+44302 

4302  230,00 150,00 80,00  0,00  0,00  0,00

Alte subventii primite de la administratia centrala pentru finantarea unor 
activitati 

430220  150,00 150,00 0,00  0,00  0,00  0,00

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finantarea lucrarilor de 
inregistrare sistematica din cadrul programului National de cadastru  

430234  80,00 0,00 80,00  0,00  0,00  0,00

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 

4802  272.580,00 0,00 272.580,00  293.211,00  38.779,00  0,00

Fondul European de Dezvoltare Regionala(cod 48.02.01.01 la 
48.02.01.03) 

480201  266.047,00 0,00 266.047,00  293.211,00  38.779,00  0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 48020101  261.907,00 0,00 261.907,00  293.211,00  38.779,00  0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 48020102  4.140,00 0,00 4.140,00  0,00  0,00  0,00

Fondul Social European(cod 48.02.02.01 la 48.02.02.03) 480202  6.484,00 0,00 6.484,00  0,00  0,00  0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 48020201  593,00 0,00 593,00  0,00  0,00  0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 48020202  5.254,00 0,00 5.254,00  0,00  0,00  0,00

Prefinantare 48020203  637,00 0,00 637,00  0,00  0,00  0,00

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020(APC)(cod 
48.02.15.01 la 48.02.15.02) 

480215  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 48021501  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL CHELTUIELI 5002  925.096,00 5.967,00 919.129,00  1.064.306,00  765.735,00  752.183,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 4 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

CHELTUIELI CURENTE 02.01  825.166,00 30.094,00 795.072,00  975.519,00  631.402,00  605.313,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 02.10  54.239,00 1.239,00 53.000,00  53.671,00  53.522,00  53.271,00

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 02.1001  52.257,00 1.239,00 51.018,00  0,00  0,00  0,00

    Salarii de baza 02.100101  40.817,00 0,00 40.817,00  0,00  0,00  0,00

    Sporuri pentru conditii de munca 02.100105  4.776,00 0,00 4.776,00  0,00  0,00  0,00

    Alte sporuri 02.100106  50,00 0,00 50,00  0,00  0,00  0,00

    Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 02.100112  585,00 0,00 585,00  0,00  0,00  0,00

    Drepturi de delegare 02.100113  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

    Indemnizatii de hrana 02.100117  2.180,00 0,00 2.180,00  0,00  0,00  0,00

    Alte drepturi salariale in bani 02.100130  3.829,00 1.239,00 2.590,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 02.1002  836,00 0,00 836,00  0,00  0,00  0,00

    Vouchere de vacanta 02.100206  836,00 0,00 836,00  0,00  0,00  0,00

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 02.1003  1.146,00 0,00 1.146,00  0,00  0,00  0,00

    Contributia asiguratorie pentru munca 02.100307  1.146,00 0,00 1.146,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 02.20  266.727,00 29.594,00 237.133,00  336.786,00  305.418,00  326.622,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 02.2001  141.495,00 3.572,00 137.923,00  0,00  0,00  0,00

    Furnituri de birou 02.200101  206,00 0,00 206,00  0,00  0,00  0,00

    Materiale pentru curatenie 02.200102  80,00 0,00 80,00  0,00  0,00  0,00

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 02.200103  20.011,00 419,00 19.592,00  0,00  0,00  0,00

    Apa, canal si salubritate 02.200104  65.491,00 3.131,00 62.360,00  0,00  0,00  0,00

    Carburanti si lubrefiantix 02.200105  130,00 0,00 130,00  0,00  0,00  0,00

    Piese de schimb 02.200106  86,00 0,00 86,00  0,00  0,00  0,00

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 02.200108  2.412,00 0,00 2.412,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 02.200130  53.079,00 22,00 53.057,00  0,00  0,00  0,00

    Reparatii curente 02.2002  91.865,00 26.000,00 65.865,00  0,00  0,00  0,00

    Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04) 02.2004  64,00 0,00 64,00  0,00  0,00  0,00

    Materiale sanitare 02.200402  19,00 0,00 19,00  0,00  0,00  0,00

    Dezinfectanti 02.200404  45,00 0,00 45,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

02.2005  7.246,00 22,00 7.224,00  0,00  0,00  0,00

    Lenjerie si accesorii de pat 02.200503  35,00 0,00 35,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 02.200530  7.211,00 22,00 7.189,00  0,00  0,00  0,00

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 02.2006  48,00 0,00 48,00  0,00  0,00  0,00

    Deplasari interne, detasari, transferari 02.200601  37,00 0,00 37,00  0,00  0,00  0,00

    Deplasari in strainatate 02.200602  11,00 0,00 11,00  0,00  0,00  0,00

    Carti, publicatii si materiale documentare 02.2011  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 5 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Consultanta si expertiza 02.2012  145,00 0,00 145,00  0,00  0,00  0,00

    Pregatire profesionala 02.2013  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

    Protectia muncii 02.2014  32,00 0,00 32,00  0,00  0,00  0,00

    Studii si cercetari 02.2016  3,00 0,00 3,00  0,00  0,00  0,00

    Reabilitare infrastructura program inundatii pentru autoritati publice 
locale 

02.2020  140,00 0,00 140,00  0,00  0,00  0,00

    Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor(cod 20.24.01 la 
20.24.03) 

02.2024  272,00 0,00 272,00  0,00  0,00  0,00

    Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor externe 02.202401  251,00 0,00 251,00  0,00  0,00  0,00

    Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor interne 02.202402  21,00 0,00 21,00  0,00  0,00  0,00

    Chelt.judiciare si extrajud.derivate din actiuni in reprezent.intereselor 
statului,potrivit dispoz.legale 

02.2025  1.080,00 0,00 1.080,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

02.2030  24.297,00 0,00 24.297,00  0,00  0,00  0,00

    Reclama si publicitate 02.203001  1.030,00 0,00 1.030,00  0,00  0,00  0,00

    Protocol si reprezentare 02.203002  170,00 0,00 170,00  0,00  0,00  0,00

    Prime de asigurare non-viata 02.203003  50,00 0,00 50,00  0,00  0,00  0,00

    Chirii 02.203004  1.985,00 0,00 1.985,00  0,00  0,00  0,00

    Executarea silita a creantelor bugetare 02.203009  85,00 0,00 85,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 02.203030  20.977,00 0,00 20.977,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL III DOBANZI 02.30  4.819,00 0,00 4.819,00  5.838,00  4.981,00  3.982,00

    Dobanzi aferente datoriei publice interne(cod 30.01.01+30.01.02) 02.3001  638,00 0,00 638,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 02.300101  638,00 0,00 638,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente datoriei publice externe(cod 30.02.01 la 
30.02.03+30.02.05) 

02.3002  4.181,00 0,00 4.181,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de 
credite 

02.300202  3.046,00 0,00 3.046,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente creditelor externe garantate si/sau directe 
subimprumutate 

02.300203  1.135,00 0,00 1.135,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL IV SUBVENTII 02.40  58.003,00 0,00 58.003,00  45.559,00  67.641,00  68.493,00

    Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif 02.4003  52.000,00 0,00 52.000,00  0,00  0,00  0,00

    Subventii pt compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la 
combustibili 

02.4020  6.003,00 0,00 6.003,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 02.50  50,00 0,00 50,00  50,00  50,00  50,00

    Fond de rezerva bug.la dispoz.autorit.locale 02.5004  50,00 0,00 50,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 

02.51  127.620,00 204,00 127.416,00  110.590,00  117.918,00  117.712,00

    Transferuri curente(cod 51.01.01 la 51.01.64) 02.5101  117.894,00 0,00 117.894,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri catre institutii publice 02.510101  114.444,00 0,00 114.444,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 6 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Transferuri din bug locale ptr finantarea cheltuielilor curente din 
domeniul sanatatii 

02.510146  3.450,00 0,00 3.450,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 02.5102  9.726,00 204,00 9.522,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri din bugetele locale ptr finantarea cheltuielilor de capital din 
domeniul sanatatii 

02.510228  9.032,00 204,00 8.828,00  0,00  0,00  0,00

    Alte transferuri de capital catre institutii publice 02.510229  694,00 0,00 694,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 02.55  12.681,00-643,00 13.324,00  13.823,00  13.823,00  13.823,00

    A. Transferuri interne(55.01.18+55.01.63+55.01.65) 02.5501  12.681,00-643,00 13.324,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea invatamantului particular  sau confesional acreditat 02.550163  9.857,00 33,00 9.824,00  0,00  0,00  0,00

    Sume reprezentand contributia unitatilor administrativ-teritoriale la 
Fondul IID 

02.550165  2.524,00-976,00 3.500,00  0,00  0,00  0,00

    Sume reprezentand stimulentul pentru casarea autovehiculelor uzate 02.550184  300,00 300,00 0,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

02.58  300.177,00 0,00 300.177,00  388.038,00  46.686,00  0,00

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 02.5801  300.128,00 0,00 300.128,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 02.580101  47.033,00 0,00 47.033,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 02.580102  232.502,00 0,00 232.502,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli neeligibile 02.580103  20.593,00 0,00 20.593,00  0,00  0,00  0,00

    Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020 02.5815  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 02.581501  19,00 0,00 19,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 02.581502  30,00 0,00 30,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 02.59  850,00-300,00 1.150,00  19.025,00  19.224,00  19.221,00

    Asociatii si fundatii 02.5911  0,00-300,00 300,00  0,00  0,00  0,00

    Sustinerea cultelor 02.5912  298,00 0,00 298,00  0,00  0,00  0,00

    Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 02.5940  552,00 0,00 552,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 02.70  79.642,00-24.056,00 103.698,00  64.557,00  109.784,00  122.834,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 02.71  79.464,00-24.056,00 103.520,00  64.557,00  109.784,00  122.834,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 02.7101  79.464,00-24.056,00 103.520,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 02.710101  37.100,00-17.294,00 54.394,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 02.710102  3.067,00-1.178,00 4.245,00  0,00  0,00  0,00

    Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 02.710103  18.941,00-179,00 19.120,00  0,00  0,00  0,00

    Alte active fixe 02.710130  20.356,00-5.405,00 25.761,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XVI ACTIVE FINANCIARE 02.72  178,00 0,00 178,00  0,00  0,00  0,00

    Active financiare (cod 72.01.01) 02.7201  178,00 0,00 178,00  0,00  0,00  0,00

    Participare la capitalul social al societatilor comerciale 02.720101  178,00 0,00 178,00  0,00  0,00  0,00

OPERATIUNI FINANCIARE 02.79  20.613,00 0,00 20.613,00  24.230,00  24.549,00  24.036,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 7 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 02.81  20.613,00 0,00 20.613,00  24.230,00  24.549,00  24.036,00

    Rambursari de credite externe (cod 81.01.01 la 81.01.06) 02.8101  16.557,00 0,00 16.557,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice externe locale 02.810105  16.557,00 0,00 16.557,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite interne ( cod 81.02.01 la 81.02.05) 02.8102  4.056,00 0,00 4.056,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 02.810205  4.056,00 0,00 4.056,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 

02.85 -325,00-71,00-254,00  0,00  0,00  0,00

    Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 02.8501 -325,00-71,00-254,00  0,00  0,00  0,00

    Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 02.850101 -325,00-71,00-254,00  0,00  0,00  0,00

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  134.289,00-2.289,00 136.578,00  200.135,00  124.584,00  142.161,00

CAP. Autoritati publice si actiuni externe 5102  122.505,00-3.528,00 126.033,00  112.660,00  114.748,00  133.351,00

CHELTUIELI CURENTE 5102.01  88.927,00 572,00 88.355,00  83.987,00  83.748,00  83.351,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 5102.10  48.000,00 0,00 48.000,00  49.093,00  48.956,00  48.726,00

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 5102.1001  46.192,00 0,00 46.192,00  0,00  0,00  0,00

    Salarii de baza 5102.100101  37.197,00 0,00 37.197,00  0,00  0,00  0,00

    Sporuri pentru conditii de munca 5102.100105  4.324,00 0,00 4.324,00  0,00  0,00  0,00

    Alte sporuri 5102.100106  50,00 0,00 50,00  0,00  0,00  0,00

    Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 5102.100112  585,00 0,00 585,00  0,00  0,00  0,00

    Drepturi de delegare 5102.100113  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

    Indemnizatii de hrana 5102.100117  2.000,00 0,00 2.000,00  0,00  0,00  0,00

    Alte drepturi salariale in bani 5102.100130  2.016,00 0,00 2.016,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 5102.1002  769,00 0,00 769,00  0,00  0,00  0,00

    Vouchere de vacanta 5102.100206  769,00 0,00 769,00  0,00  0,00  0,00

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 5102.1003  1.039,00 0,00 1.039,00  0,00  0,00  0,00

    Contributia asiguratorie pentru munca 5102.100307  1.039,00 0,00 1.039,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 5102.20  40.375,00 572,00 39.803,00  34.318,00  34.217,00  34.053,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 5102.2001  21.003,00 572,00 20.431,00  0,00  0,00  0,00

    Furnituri de birou 5102.200101  200,00 0,00 200,00  0,00  0,00  0,00

    Materiale pentru curatenie 5102.200102  80,00 0,00 80,00  0,00  0,00  0,00

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 5102.200103  7.734,00 419,00 7.315,00  0,00  0,00  0,00

    Apa, canal si salubritate 5102.200104  1.071,00 131,00 940,00  0,00  0,00  0,00

    Carburanti si lubrefiantix 5102.200105  130,00 0,00 130,00  0,00  0,00  0,00

    Piese de schimb 5102.200106  86,00 0,00 86,00  0,00  0,00  0,00

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 5102.200108  2.362,00 0,00 2.362,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 5102.200130  9.340,00 22,00 9.318,00  0,00  0,00  0,00

    Reparatii curente 5102.2002  2.564,00 0,00 2.564,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 8 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04) 5102.2004  64,00 0,00 64,00  0,00  0,00  0,00

    Materiale sanitare 5102.200402  19,00 0,00 19,00  0,00  0,00  0,00

    Dezinfectanti 5102.200404  45,00 0,00 45,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

5102.2005  467,00 0,00 467,00  0,00  0,00  0,00

    Lenjerie si accesorii de pat 5102.200503  35,00 0,00 35,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 5102.200530  432,00 0,00 432,00  0,00  0,00  0,00

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 5102.2006  48,00 0,00 48,00  0,00  0,00  0,00

    Deplasari interne, detasari, transferari 5102.200601  37,00 0,00 37,00  0,00  0,00  0,00

    Deplasari in strainatate 5102.200602  11,00 0,00 11,00  0,00  0,00  0,00

    Carti, publicatii si materiale documentare 5102.2011  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

    Consultanta si expertiza 5102.2012  145,00 0,00 145,00  0,00  0,00  0,00

    Pregatire profesionala 5102.2013  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

    Protectia muncii 5102.2014  32,00 0,00 32,00  0,00  0,00  0,00

    Studii si cercetari 5102.2016  3,00 0,00 3,00  0,00  0,00  0,00

    Chelt.judiciare si extrajud.derivate din actiuni in reprezent.intereselor 
statului,potrivit dispoz.legale 

5102.2025  1.080,00 0,00 1.080,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

5102.2030  14.929,00 0,00 14.929,00  0,00  0,00  0,00

    Reclama si publicitate 5102.203001  1.030,00 0,00 1.030,00  0,00  0,00  0,00

    Protocol si reprezentare 5102.203002  170,00 0,00 170,00  0,00  0,00  0,00

    Prime de asigurare non-viata 5102.203003  50,00 0,00 50,00  0,00  0,00  0,00

    Chirii 5102.203004  1.985,00 0,00 1.985,00  0,00  0,00  0,00

    Executarea silita a creantelor bugetare 5102.203009  85,00 0,00 85,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 5102.203030  11.609,00 0,00 11.609,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 5102.59  552,00 0,00 552,00  576,00  575,00  572,00

    Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 5102.5940  552,00 0,00 552,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 5102.70  33.578,00-4.100,00 37.678,00  28.673,00  31.000,00  50.000,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 5102.71  33.400,00-4.100,00 37.500,00  28.673,00  31.000,00  50.000,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 5102.7101  33.400,00-4.100,00 37.500,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 5102.710101  11.277,00 0,00 11.277,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 5102.710102  611,00 0,00 611,00  0,00  0,00  0,00

    Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 5102.710103  10.920,00 0,00 10.920,00  0,00  0,00  0,00

    Alte active fixe 5102.710130  10.592,00-4.100,00 14.692,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XVI ACTIVE FINANCIARE 5102.72  178,00 0,00 178,00  0,00  0,00  0,00

    Active financiare (cod 72.01.01) 5102.7201  178,00 0,00 178,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 9 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Participare la capitalul social al societatilor comerciale 5102.720101  178,00 0,00 178,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 5102:  122.505,00-3.528,00 126.033,00  112.660,00  114.748,00  133.351,00

Autoritati executive si legislative 510201  122.505,00-3.528,00 126.033,00  112.660,00  114.748,00  133.351,00

Autoritati executive 51020103  122.505,00-3.528,00 126.033,00  112.660,00  114.748,00  133.351,00

CAP. Alte servicii publice generale 5402  6.693,00 1.239,00 5.454,00  4.859,00  4.845,00  4.823,00

CHELTUIELI CURENTE 5402.01  6.654,00 1.261,00 5.393,00  4.859,00  4.845,00  4.823,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 5402.10  6.239,00 1.239,00 5.000,00  4.489,00  4.477,00  4.456,00

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 5402.1001  6.065,00 1.239,00 4.826,00  0,00  0,00  0,00

    Salarii de baza 5402.100101  3.620,00 0,00 3.620,00  0,00  0,00  0,00

    Sporuri pentru conditii de munca 5402.100105  452,00 0,00 452,00  0,00  0,00  0,00

    Indemnizatii de hrana 5402.100117  180,00 0,00 180,00  0,00  0,00  0,00

    Alte drepturi salariale in bani 5402.100130  1.813,00 1.239,00 574,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 5402.1002  67,00 0,00 67,00  0,00  0,00  0,00

    Vouchere de vacanta 5402.100206  67,00 0,00 67,00  0,00  0,00  0,00

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 5402.1003  107,00 0,00 107,00  0,00  0,00  0,00

    Contributia asiguratorie pentru munca 5402.100307  107,00 0,00 107,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 5402.20  365,00 22,00 343,00  320,00  318,00  317,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 5402.2001  272,00 0,00 272,00  0,00  0,00  0,00

    Furnituri de birou 5402.200101  6,00 0,00 6,00  0,00  0,00  0,00

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 5402.200103  177,00 0,00 177,00  0,00  0,00  0,00

    Apa, canal si salubritate 5402.200104  16,00 0,00 16,00  0,00  0,00  0,00

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 5402.200108  6,00 0,00 6,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 5402.200130  67,00 0,00 67,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

5402.2005  93,00 22,00 71,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 5402.200530  93,00 22,00 71,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 5402.50  50,00 0,00 50,00  50,00  50,00  50,00

    Fond de rezerva bug.la dispoz.autorit.locale 5402.5004  50,00 0,00 50,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 5402.70  39,00-22,00 61,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 5402.71  39,00-22,00 61,00  0,00  0,00  0,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 5402.7101  39,00-22,00 61,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 5402.710102  39,00-22,00 61,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 5402:  6.693,00 1.239,00 5.454,00  4.859,00  4.845,00  4.823,00

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 540205  50,00 0,00 50,00  50,00  50,00  50,00

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 540210  5.304,00 0,00 5.304,00  4.809,00  4.795,00  4.773,00

Alte servicii publice generale 540250  1.339,00 1.239,00 100,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 10 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

CAP. Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi 5502  5.091,00 0,00 5.091,00  82.616,00  4.991,00  3.987,00

CHELTUIELI CURENTE 5502.01  5.091,00 0,00 5.091,00  82.616,00  4.991,00  3.987,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 5502.20  272,00 0,00 272,00  76.778,00  10,00  5,00

    Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor(cod 20.24.01 la 
20.24.03) 

5502.2024  272,00 0,00 272,00  0,00  0,00  0,00

    Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor externe 5502.202401  251,00 0,00 251,00  0,00  0,00  0,00

    Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor interne 5502.202402  21,00 0,00 21,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL III DOBANZI 5502.30  4.819,00 0,00 4.819,00  5.838,00  4.981,00  3.982,00

    Dobanzi aferente datoriei publice interne(cod 30.01.01+30.01.02) 5502.3001  638,00 0,00 638,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 5502.300101  638,00 0,00 638,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente datoriei publice externe(cod 30.02.01 la 
30.02.03+30.02.05) 

5502.3002  4.181,00 0,00 4.181,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de 
credite 

5502.300202  3.046,00 0,00 3.046,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente creditelor externe garantate si/sau directe 
subimprumutate 

5502.300203  1.135,00 0,00 1.135,00  0,00  0,00  0,00

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 
NATIONALA 

5902  33.629,00-12,00 33.641,00  35.280,00  36.179,00  36.011,00

CAP. Ordine publica si siguranta nationala 6102  33.629,00-12,00 33.641,00  35.280,00  36.179,00  36.011,00

CHELTUIELI CURENTE 6102.01  33.159,00 0,00 33.159,00  35.280,00  36.179,00  36.011,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 6102.20  96,00 0,00 96,00  99,00  98,00  98,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 6102.2001  2,00 0,00 2,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 6102.200130  2,00 0,00 2,00  0,00  0,00  0,00

    Reparatii curente 6102.2002  94,00 0,00 94,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 

6102.51  33.063,00 0,00 33.063,00  35.181,00  36.081,00  35.913,00

    Transferuri curente(cod 51.01.01 la 51.01.64) 6102.5101  33.000,00 0,00 33.000,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri catre institutii publice 6102.510101  33.000,00 0,00 33.000,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 6102.5102  63,00 0,00 63,00  0,00  0,00  0,00

    Alte transferuri de capital catre institutii publice 6102.510229  63,00 0,00 63,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 6102.70  470,00-12,00 482,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 6102.71  470,00-12,00 482,00  0,00  0,00  0,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 6102.7101  470,00-12,00 482,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 6102.710102  470,00-12,00 482,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6102:  33.629,00-12,00 33.641,00  35.280,00  36.179,00  36.011,00

Ordine publica 610203  33.063,00 0,00 33.063,00  35.181,00  36.081,00  35.913,00

Politie comunitara 61020304  33.063,00 0,00 33.063,00  35.181,00  36.081,00  35.913,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 11 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 610205  566,00-12,00 578,00  99,00  98,00  98,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6302  306.231,00 638,00 305.593,00  250.985,00  221.121,00  221.151,00

CAP. Invatamant 6502  128.111,00 5.385,00 122.726,00  118.310,00  81.886,00  82.328,00

CHELTUIELI CURENTE 6502.01  127.188,00 6.033,00 121.155,00  106.850,00  69.555,00  70.328,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 6502.20  17.613,00 6.000,00 11.613,00  38.437,00  39.355,00  40.128,00

    Reparatii curente 6502.2002  16.777,00 6.000,00 10.777,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

6502.2005  836,00 0,00 836,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 6502.200530  836,00 0,00 836,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 6502.55  9.857,00 33,00 9.824,00  9.823,00  9.823,00  9.823,00

    A. Transferuri interne(55.01.18+55.01.63+55.01.65) 6502.5501  9.857,00 33,00 9.824,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea invatamantului particular  sau confesional acreditat 6502.550163  9.857,00 33,00 9.824,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

6502.58  99.718,00 0,00 99.718,00  38.213,00  0,00  0,00

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 6502.5801  99.718,00 0,00 99.718,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 6502.580101  14.692,00 0,00 14.692,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 6502.580102  83.512,00 0,00 83.512,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli neeligibile 6502.580103  1.514,00 0,00 1.514,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 6502.70  994,00-577,00 1.571,00  11.460,00  12.331,00  12.000,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 6502.71  994,00-577,00 1.571,00  11.460,00  12.331,00  12.000,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 6502.7101  994,00-577,00 1.571,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 6502.710101  994,00-577,00 1.571,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 

6502.85 -71,00-71,00 0,00  0,00  0,00  0,00

    Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 6502.8501 -71,00-71,00 0,00  0,00  0,00  0,00

    Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 6502.850101 -71,00-71,00 0,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6502:  128.111,00 5.385,00 122.726,00  118.310,00  81.886,00  82.328,00

Invatamant prescolar si primar 650203  27.074,00 521,00 26.553,00  30.334,00  27.198,00  27.482,00

Invatamant prescolar 65020301  23.388,00 500,00 22.888,00  16.808,00  13.440,00  13.533,00

Invatamant primar 65020302  3.686,00 21,00 3.665,00  13.526,00  13.758,00  13.949,00

Invatamant secundar 650204  35.137,00 4.935,00 30.202,00  87.970,00  54.682,00  54.840,00

Invatamant secundar inferior 65020401  12.389,00 1.923,00 10.466,00  29.942,00  13.271,00  13.362,00

Invatamant secundar superior 65020402  18.047,00 3.000,00 15.047,00  54.762,00  38.145,00  38.212,00

Invatamant profesional 65020403  4.701,00 12,00 4.689,00  3.266,00  3.266,00  3.266,00

Invatamant postliceal 650205  65.971,00 0,00 65.971,00  6,00  6,00  6,00

Invatamant anteprescolar 650213 -71,00-71,00 0,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 12 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

CAP. Sanatate 6602  32.898,00 204,00 32.694,00  28.407,00  19.537,00  19.499,00

CHELTUIELI CURENTE 6602.01  32.898,00 204,00 32.694,00  28.407,00  19.537,00  19.499,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 

6602.51  12.482,00 204,00 12.278,00  17.559,00  19.537,00  19.499,00

    Transferuri curente(cod 51.01.01 la 51.01.64) 6602.5101  3.450,00 0,00 3.450,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri din bug locale ptr finantarea cheltuielilor curente din 
domeniul sanatatii 

6602.510146  3.450,00 0,00 3.450,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 6602.5102  9.032,00 204,00 8.828,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri din bugetele locale ptr finantarea cheltuielilor de capital din 
domeniul sanatatii 

6602.510228  9.032,00 204,00 8.828,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

6602.58  20.416,00 0,00 20.416,00  10.848,00  0,00  0,00

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 6602.5801  20.416,00 0,00 20.416,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 6602.580101  3.977,00 0,00 3.977,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 6602.580102  15.765,00 0,00 15.765,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli neeligibile 6602.580103  674,00 0,00 674,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6602:  32.898,00 204,00 32.694,00  28.407,00  19.537,00  19.499,00

Servicii  medicale in unitati sanitare cu paturi 660206  32.898,00 204,00 32.694,00  28.407,00  19.537,00  19.499,00

Spitale generale 66020601  32.898,00 204,00 32.694,00  28.407,00  19.537,00  19.499,00

CAP. Cultura, recreere si religie 6702  145.222,00-4.951,00 150.173,00  104.268,00  119.698,00  119.324,00

CHELTUIELI CURENTE 6702.01  128.248,00-300,00 128.548,00  98.150,00  114.023,00  116.812,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 6702.20  45.000,00 0,00 45.000,00  40.000,00  51.223,00  54.012,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 6702.2001  34.133,00 0,00 34.133,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 6702.200130  34.133,00 0,00 34.133,00  0,00  0,00  0,00

    Reparatii curente 6702.2002  5.230,00 0,00 5.230,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

6702.2005  4.076,00 0,00 4.076,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 6702.200530  4.076,00 0,00 4.076,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

6702.2030  1.561,00 0,00 1.561,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 6702.203030  1.561,00 0,00 1.561,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 

6702.51  82.075,00 0,00 82.075,00  57.850,00  62.300,00  62.300,00

    Transferuri curente(cod 51.01.01 la 51.01.64) 6702.5101  81.444,00 0,00 81.444,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri catre institutii publice 6702.510101  81.444,00 0,00 81.444,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 6702.5102  631,00 0,00 631,00  0,00  0,00  0,00

    Alte transferuri de capital catre institutii publice 6702.510229  631,00 0,00 631,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

6702.58  875,00 0,00 875,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 13 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 6702.5801  875,00 0,00 875,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 6702.580101  108,00 0,00 108,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 6702.580102  612,00 0,00 612,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli neeligibile 6702.580103  155,00 0,00 155,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 6702.59  298,00-300,00 598,00  300,00  500,00  500,00

    Asociatii si fundatii 6702.5911  0,00-300,00 300,00  0,00  0,00  0,00

    Sustinerea cultelor 6702.5912  298,00 0,00 298,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 6702.70  14.778,00-4.651,00 19.429,00  3.656,00  3.188,00  0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 6702.71  14.778,00-4.651,00 19.429,00  3.656,00  3.188,00  0,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 6702.7101  14.778,00-4.651,00 19.429,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 6702.710101  5.097,00-4.147,00 9.244,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 6702.710102  1.911,00-325,00 2.236,00  0,00  0,00  0,00

    Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 6702.710103  7.052,00-179,00 7.231,00  0,00  0,00  0,00

    Alte active fixe 6702.710130  718,00 0,00 718,00  0,00  0,00  0,00

OPERATIUNI FINANCIARE 6702.79  2.450,00 0,00 2.450,00  2.462,00  2.487,00  2.512,00

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 6702.81  2.450,00 0,00 2.450,00  2.462,00  2.487,00  2.512,00

    Rambursari de credite externe (cod 81.01.01 la 81.01.06) 6702.8101  2.450,00 0,00 2.450,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice externe locale 6702.810105  2.450,00 0,00 2.450,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 

6702.85 -254,00 0,00-254,00  0,00  0,00  0,00

    Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 6702.8501 -254,00 0,00-254,00  0,00  0,00  0,00

    Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 6702.850101 -254,00 0,00-254,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6702:  145.222,00-4.951,00 150.173,00  104.268,00  119.698,00  119.324,00

Servicii culturale 670203  68.040,00 0,00 68.040,00  41.850,00  45.300,00  45.300,00

Institutii publice de spectacole si concerte 67020304  64.211,00 0,00 64.211,00  40.350,00  43.800,00  43.800,00

Case de cultura 67020306  2.564,00 0,00 2.564,00  1.500,00  1.500,00  1.500,00

Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice 67020312  1.105,00 0,00 1.105,00  0,00  0,00  0,00

Alte servicii culturale 67020330  160,00 0,00 160,00  0,00  0,00  0,00

Servicii recreative si sportive 670205  76.607,00-4.651,00 81.258,00  62.118,00  73.898,00  73.524,00

Sport 67020501  15.046,00 0,00 15.046,00  16.000,00  17.000,00  17.000,00

Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de 
agrement 

67020503  61.561,00-4.651,00 66.212,00  46.118,00  56.898,00  56.524,00

Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 670250  575,00-300,00 875,00  300,00  500,00  500,00

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 
MEDIU SI APE 

6902  150.600,00-10.715,00 161.315,00  118.334,00  142.857,00  153.640,00

CAP. Locuinte, servicii si dezvoltare publica 7002  69.907,00-13.381,00 83.288,00  42.550,00  59.465,00  69.546,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 14 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

CHELTUIELI CURENTE 7002.01  53.780,00-976,00 54.756,00  35.232,00  37.465,00  39.758,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 7002.20  22.078,00 0,00 22.078,00  29.650,00  33.465,00  35.758,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 7002.2001  21.031,00 0,00 21.031,00  0,00  0,00  0,00

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 7002.200103  12.100,00 0,00 12.100,00  0,00  0,00  0,00

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 7002.200108  44,00 0,00 44,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 7002.200130  8.887,00 0,00 8.887,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

7002.2005  907,00 0,00 907,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 7002.200530  907,00 0,00 907,00  0,00  0,00  0,00

    Reabilitare infrastructura program inundatii pentru autoritati publice 
locale 

7002.2020  140,00 0,00 140,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 7002.55  2.524,00-976,00 3.500,00  4.000,00  4.000,00  4.000,00

    A. Transferuri interne(55.01.18+55.01.63+55.01.65) 7002.5501  2.524,00-976,00 3.500,00  0,00  0,00  0,00

    Sume reprezentand contributia unitatilor administrativ-teritoriale la 
Fondul IID 

7002.550165  2.524,00-976,00 3.500,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

7002.58  29.178,00 0,00 29.178,00  1.582,00  0,00  0,00

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 7002.5801  29.178,00 0,00 29.178,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 7002.580101  7.194,00 0,00 7.194,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 7002.580102  13.262,00 0,00 13.262,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli neeligibile 7002.580103  8.722,00 0,00 8.722,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 7002.70  16.127,00-12.405,00 28.532,00  7.318,00  22.000,00  29.788,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 7002.71  16.127,00-12.405,00 28.532,00  7.318,00  22.000,00  29.788,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7002.7101  16.127,00-12.405,00 28.532,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 7002.710101  7.972,00-11.420,00 19.392,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 7002.710102  0,00-819,00 819,00  0,00  0,00  0,00

    Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 7002.710103  969,00 0,00 969,00  0,00  0,00  0,00

    Alte active fixe 7002.710130  7.186,00-166,00 7.352,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 7002:  69.907,00-13.381,00 83.288,00  42.550,00  59.465,00  69.546,00

Locuinte 700203  24.881,00 0,00 24.881,00  1.367,00  16.000,00  28.966,00

Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 70020330  24.881,00 0,00 24.881,00  1.367,00  16.000,00  28.966,00

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 700205  140,00 0,00 140,00  150,00  150,00  150,00

Amenajari hidrotehnice 70020502  140,00 0,00 140,00  150,00  150,00  150,00

Iluminat public si electrificari 700206  24.899,00 1.200,00 23.699,00  31.000,00  33.315,00  30.430,00

Alimentare cu gaze naturale in localitati 700207  10,00 0,00 10,00  0,00  0,00  0,00

Alte servicii In domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale 700250  19.977,00-14.581,00 34.558,00  10.033,00  10.000,00  10.000,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 15 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

CAP. Protectia mediului 7402  80.693,00 2.666,00 78.027,00  75.784,00  83.392,00  84.094,00

CHELTUIELI CURENTE 7402.01  74.028,00 3.300,00 70.728,00  70.000,00  77.551,00  78.195,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 7402.20  73.728,00 3.000,00 70.728,00  70.000,00  77.551,00  78.195,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 7402.2001  65.054,00 3.000,00 62.054,00  0,00  0,00  0,00

    Apa, canal si salubritate 7402.200104  64.404,00 3.000,00 61.404,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 7402.200130  650,00 0,00 650,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

7402.2005  867,00 0,00 867,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 7402.200530  867,00 0,00 867,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

7402.2030  7.807,00 0,00 7.807,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 7402.203030  7.807,00 0,00 7.807,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 7402.55  300,00 300,00 0,00  0,00  0,00  0,00

    A. Transferuri interne(55.01.18+55.01.63+55.01.65) 7402.5501  300,00 300,00 0,00  0,00  0,00  0,00

    Sume reprezentand stimulentul pentru casarea autovehiculelor uzate 7402.550184  300,00 300,00 0,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 7402.70  770,00-634,00 1.404,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 7402.71  770,00-634,00 1.404,00  0,00  0,00  0,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7402.7101  770,00-634,00 1.404,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 7402.710101  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

    Alte active fixe 7402.710130  750,00-634,00 1.384,00  0,00  0,00  0,00

OPERATIUNI FINANCIARE 7402.79  5.895,00 0,00 5.895,00  5.784,00  5.841,00  5.899,00

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 7402.81  5.895,00 0,00 5.895,00  5.784,00  5.841,00  5.899,00

    Rambursari de credite externe (cod 81.01.01 la 81.01.06) 7402.8101  5.895,00 0,00 5.895,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice externe locale 7402.810105  5.895,00 0,00 5.895,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 7402:  80.693,00 2.666,00 78.027,00  75.784,00  83.392,00  84.094,00

Reducerea si controlul poluarii 740203  414,00 0,00 414,00  0,00  0,00  0,00

Salubritate si gestiunea deseurilor 740205  67.728,00 0,00 67.728,00  67.000,00  74.551,00  75.195,00

Salubritate 74020501  65.731,00 0,00 65.731,00  65.000,00  71.551,00  72.195,00

Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 74020502  1.997,00 0,00 1.997,00  2.000,00  3.000,00  3.000,00

Canalizarea si tratarea apelor reziduale 740206  12.251,00 2.366,00 9.885,00  8.784,00  8.841,00  8.899,00

Alte servicii in domeniul protectiei mediului 740250  300,00 300,00 0,00  0,00  0,00  0,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 7902  300.347,00 18.345,00 282.002,00  459.572,00  240.994,00  199.220,00

CAP. Actiuni generale economice, comerciale si de munca 8002  3.479,00 0,00 3.479,00  3.455,00  3.489,00  3.523,00

CHELTUIELI CURENTE 8002.01  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

8002.58  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 16 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020 8002.5815  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 8002.581501  19,00 0,00 19,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 8002.581502  30,00 0,00 30,00  0,00  0,00  0,00

OPERATIUNI FINANCIARE 8002.79  3.430,00 0,00 3.430,00  3.455,00  3.489,00  3.523,00

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 8002.81  3.430,00 0,00 3.430,00  3.455,00  3.489,00  3.523,00

    Rambursari de credite externe (cod 81.01.01 la 81.01.06) 8002.8101  3.430,00 0,00 3.430,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice externe locale 8002.810105  3.430,00 0,00 3.430,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 8002:  3.479,00 0,00 3.479,00  3.455,00  3.489,00  3.523,00

Actiuni generale economice si comerciale 800201  3.479,00 0,00 3.479,00  3.455,00  3.489,00  3.523,00

Alte cheltuieli pentru actiuni generale economice si comerciale 80020130  3.479,00 0,00 3.479,00  3.455,00  3.489,00  3.523,00

CAP. Combustibili si energie 8102  18.039,00 0,00 18.039,00  10.611,00  22.641,00  23.493,00

CHELTUIELI CURENTE 8102.01  18.003,00 0,00 18.003,00  10.611,00  22.641,00  23.493,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 8102.20  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

8102.2005  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 8102.200530  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL IV SUBVENTII 8102.40  18.003,00 0,00 18.003,00  10.611,00  22.641,00  23.493,00

    Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif 8102.4003  12.000,00 0,00 12.000,00  0,00  0,00  0,00

    Subventii pt compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la 
combustibili 

8102.4020  6.003,00 0,00 6.003,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 8102.70  36,00 0,00 36,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 8102.71  36,00 0,00 36,00  0,00  0,00  0,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 8102.7101  36,00 0,00 36,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 8102.710102  36,00 0,00 36,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 8102:  18.039,00 0,00 18.039,00  10.611,00  22.641,00  23.493,00

Energie termica 810206  18.003,00 0,00 18.003,00  10.611,00  22.641,00  23.493,00

Alte cheltuieli privind combustibili si energia 810250  36,00 0,00 36,00  0,00  0,00  0,00

CAP. Transporturi 8402  278.829,00 18.345,00 260.484,00  445.506,00  214.864,00  172.204,00

CHELTUIELI CURENTE 8402.01  257.141,00 20.000,00 237.141,00  419.527,00  160.867,00  129.056,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 8402.20  67.200,00 20.000,00 47.200,00  47.184,00  69.181,00  84.056,00

    Reparatii curente 8402.2002  67.200,00 20.000,00 47.200,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL IV SUBVENTII 8402.40  40.000,00 0,00 40.000,00  34.948,00  45.000,00  45.000,00

    Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif 8402.4003  40.000,00 0,00 40.000,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

8402.58  149.941,00 0,00 149.941,00  337.395,00  46.686,00  0,00

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 8402.5801  149.941,00 0,00 149.941,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 17 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Finantarea nationala 8402.580101  21.062,00 0,00 21.062,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 8402.580102  119.351,00 0,00 119.351,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli neeligibile 8402.580103  9.528,00 0,00 9.528,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 8402.70  12.850,00-1.655,00 14.505,00  13.450,00  41.265,00  31.046,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 8402.71  12.850,00-1.655,00 14.505,00  13.450,00  41.265,00  31.046,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 8402.7101  12.850,00-1.655,00 14.505,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 8402.710101  11.740,00-1.150,00 12.890,00  0,00  0,00  0,00

    Alte active fixe 8402.710130  1.110,00-505,00 1.615,00  0,00  0,00  0,00

OPERATIUNI FINANCIARE 8402.79  8.838,00 0,00 8.838,00  12.529,00  12.732,00  12.102,00

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 8402.81  8.838,00 0,00 8.838,00  12.529,00  12.732,00  12.102,00

    Rambursari de credite externe (cod 81.01.01 la 81.01.06) 8402.8101  4.782,00 0,00 4.782,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice externe locale 8402.810105  4.782,00 0,00 4.782,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite interne ( cod 81.02.01 la 81.02.05) 8402.8102  4.056,00 0,00 4.056,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 8402.810205  4.056,00 0,00 4.056,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 8402:  278.829,00 18.345,00 260.484,00  445.506,00  214.864,00  172.204,00

Transport rutier 840203  278.829,00 18.345,00 260.484,00  445.506,00  214.864,00  172.204,00

Drumuri si poduri 84020301  1.536,00-1.000,00 2.536,00  50.202,00  46.686,00  0,00

Transport in comun 84020302  193.491,00-155,00 193.646,00  334.130,00  53.676,00  53.046,00

Strazi 84020303  83.802,00 19.500,00 64.302,00  61.174,00  114.502,00  119.158,00

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 9602  181.751,00 2.984,00 178.767,00  0,00  0,00  0,00

EXCEDENT 9802  181.751,00 2.984,00 178.767,00  0,00  0,00  0,00

DEFICIT 9902  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

=== SECTIUNEA FUNCTIONARE ===  
=============================== 

 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (cod 
00.02+00.16+00.17)-TOTAL 

000102  690.004,00 35.528,00 654.476,00  696.825,00  697.074,00  719.559,00

VENITURI PROPRII (0002-1102-0037) 4990  652.560,00 2.747,00 649.813,00  669.285,00  702.286,00  733.979,00

I.  VENITURI CURENTE(0003+0012) 0002  661.219,00 35.378,00 625.841,00  674.608,00  673.760,00  695.208,00

A.  VENITURI FISCALE(0004+0009+0010+0011) 0003  676.598,00 6.829,00 669.769,00  706.447,00  731.209,00  760.279,00

A1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN 
CAPITAL(0005+0006+0007) 

0004  415.047,00-690,00 415.737,00  440.371,00  461.665,00  482.284,00

A1.1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE 
LA PERSOANE JURIDICE(cod 01.02) 

0005  2.524,00-976,00 3.500,00  4.000,00  4.000,00  4.000,00

Impozit pe profit 0102  2.524,00-976,00 3.500,00  4.000,00  4.000,00  4.000,00

Impozit pe profit de la agenti economici 010201  2.524,00-976,00 3.500,00  4.000,00  4.000,00  4.000,00

A1.2.  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT,  SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE 
LA PERSOANE FIZICE(cod 03.02+04.02) 

0006  412.523,00 286,00 412.237,00  436.371,00  457.665,00  478.284,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 18 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

Impozit pe venit(cod 03.02.17+03.02.18) 0302  2.375,00 286,00 2.089,00  2.085,00  2.189,00  2.288,00

Impozit pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
persoal 

030218  2.375,00 286,00 2.089,00  2.085,00  2.189,00  2.288,00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit(cod 04.02.01+04.02.04) 0402  410.148,00 0,00 410.148,00  434.286,00  455.476,00  475.996,00

Cote defalcate din impozitul pe venit 040201  392.227,00 0,00 392.227,00  426.132,00  447.436,00  467.568,00

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

040204  0,00 0,00 0,00  8.154,00  8.040,00  8.428,00

Sume la dispozitia Consiliului Judetean 040205  5.000,00 0,00 5.000,00  0,00  0,00  0,00

Sume repartizate pentru finantarea institutiilor de spectacole ?i concerte 040206  12.921,00 0,00 12.921,00  0,00  0,00  0,00

A3.  IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE(cod 07.02) 0009  125.816,00 1.434,00 124.382,00  123.807,00  129.997,00  135.846,00

Impozite si  taxe pe proprietate(cod 
07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50) 

0702  125.816,00 1.434,00 124.382,00  123.807,00  129.997,00  135.846,00

Impozit si taxa pe cladiri(cod 07.02.01.01+07.02.01.02) 070201  87.513,00 766,00 86.747,00  87.122,00  91.478,00  95.594,00

Impozit pe cladiri de la persoane fizice 07020101  30.950,00 766,00 30.184,00  24.821,00  26.062,00  27.235,00

Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice 07020102  56.563,00 0,00 56.563,00  62.301,00  65.416,00  68.359,00

Impozit si taxa pe teren(cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03) 070202  18.214,00 269,00 17.945,00  16.515,00  17.341,00  18.121,00

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 07020201  10.037,00 204,00 9.833,00  9.077,00  9.531,00  9.960,00

Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice 07020202  7.981,00 65,00 7.916,00  7.222,00  7.583,00  7.924,00

Impozit pe terenul din extravilan 07020203  196,00 0,00 196,00  216,00  227,00  237,00

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 070203  7.206,00 0,00 7.206,00  7.936,00  8.333,00  8.708,00

Alte impozite si taxe  pe proprietate 070250  12.883,00 399,00 12.484,00  12.234,00  12.845,00  13.423,00

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII(cod 
11.02+12.02+15.02+16.02) 

0010  135.735,00 6.085,00 129.650,00  142.269,00  139.547,00  142.149,00

Sume defalcate din TVA(cod 
11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.09) 

1102  99.130,00 6.010,00 93.120,00  102.251,00  97.528,00  98.239,00

Sume defalcate din TVA pentru finantarea chelt.descentraliz.la nivelul 
comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiul  

110202  87.934,00 4.638,00 83.296,00  84.936,00  85.696,00  86.401,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

110206  1.339,00 1.339,00 0,00  7.492,00  2.009,00  2.015,00

Sume defalcate din taxa pe valoare adaugata ptr finanatarea 
invatamanetului particular sau confesional acreditat 

110209  9.857,00 33,00 9.824,00  9.823,00  9.823,00  9.823,00

Taxe pe servicii specifice(cod 15.02.01+15.02.50) 1502  281,00 75,00 206,00  59,00  62,00  65,00

Impozit pe spectacole 150201  281,00 75,00 206,00  59,00  62,00  65,00

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe 
desfasurarea de activitati(cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50) 

1602  36.324,00 0,00 36.324,00  39.959,00  41.957,00  43.845,00

Impozit asupra  mijloacelor de transport(cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 160202  28.472,00 0,00 28.472,00  31.316,00  32.882,00  34.362,00

Impozitul asupra  mijloacelor de transport detinute de persoane fizice 16020201  21.239,00 0,00 21.239,00  23.365,00  24.533,00  25.637,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 19 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

Impozitul asupra  mijloacelor de transport detinute de persoane juridice 16020202  7.233,00 0,00 7.233,00  7.951,00  8.349,00  8.725,00

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 160203  6.742,00 0,00 6.742,00  7.420,00  7.791,00  8.142,00

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe 
desfasurare de activitati 

160250  1.110,00 0,00 1.110,00  1.223,00  1.284,00  1.341,00

C.   VENITURI NEFISCALE (0013+0014) 0012 -15.379,00 28.549,00-43.928,00 -31.839,00 -57.449,00 -65.071,00

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE(cod 30.02+31.02) 0013  24.935,00 0,00 24.935,00  25.337,00  26.604,00  27.801,00

Venituri din proprietate(cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 3002  24.935,00 0,00 24.935,00  25.336,00  26.603,00  27.801,00

Varsaminte din profitul net al regiilor autonome 300201  327,00 0,00 327,00  1,00  1,00  1,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 300205  20.786,00 0,00 20.786,00  22.892,00  24.037,00  25.119,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre instit publ 30020530  20.786,00 0,00 20.786,00  22.892,00  24.037,00  25.119,00

Venituri din dividende(cod 30.02.08.02) 300208  2.140,00 0,00 2.140,00  590,00  620,00  648,00

Dividende de la societatile si companiile nationale si societatile cu capital 
majoritar de stat 

30020803  2.140,00 0,00 2.140,00  590,00  620,00  648,00

Alte venituri din proprietate 300250  1.682,00 0,00 1.682,00  1.853,00  1.945,00  2.033,00

Venituri din dobanzi(cod 31.02.03) 3102  0,00 0,00 0,00  1,00  1,00  0,00

Alte venituri din dobanzi 310203  0,00 0,00 0,00  1,00  1,00  0,00

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(cod 
33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 

0014 -40.314,00 28.549,00-68.863,00 -57.176,00 -84.053,00 -92.872,00

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 
330208+330210+330212+330213+330224+330226+330227+33022 

3302  3.094,00 261,00 2.833,00  698,00  733,00  767,00

Venituri din prestari de servicii 330208  319,00 0,00 319,00  351,00  369,00  386,00

Contributia  parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor 
in crese 

330210  307,00 0,00 307,00  338,00  355,00  371,00

Contributie de intretinere a persoanelor asistate 330213  2.442,00 250,00 2.192,00  0,00  0,00  0,00

Venituri din despagubiri 330226  8,00 8,00 0,00  0,00  0,00  0,00

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 330250  18,00 3,00 15,00  9,00  9,00  10,00

Venituri din taxe administrative, eliberari permise(cod 34.02.02+34.02.50) 3402  6,00 0,00 6,00  6,00  6,00  6,00

Taxe extrajudiciare de timbru 340202  6,00 0,00 6,00  6,00  6,00  6,00

Amenzi, penalitati si confiscari(cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50) 3502  16.230,00 0,00 16.230,00  17.798,00  18.688,00  19.529,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale 350201  16.164,00 0,00 16.164,00  17.779,00  18.668,00  19.508,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte inst de 
specialitate 

35020102  16.164,00 0,00 16.164,00  17.779,00  18.668,00  19.508,00

Alte amenzi, penalitati si confiscari 350250  66,00 0,00 66,00  19,00  20,00  21,00

Diverse venituri(cod 
36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.11+36.02.14+36.02.50) 

3602  30.827,00 1.667,00 29.160,00  21.250,00  22.574,00  23.836,00

Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive 360201  0,00 0,00 0,00  15,00  16,00  17,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 20 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive 36020101  0,00 0,00 0,00  15,00  16,00  17,00

Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice 360205  607,00 0,00 607,00  669,00  702,00  734,00

Taxe speciale 360206  29.743,00 1.667,00 28.076,00  20.042,00  21.305,00  22.510,00

Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate in cursul procesului de 
executare silita 

360214  102,00 0,00 102,00  111,00  117,00  122,00

Alte venituri 360250  375,00 0,00 375,00  413,00  434,00  453,00

Transferuri voluntare,  altele decat subventiile(cod 
37.02.01+37.02.03+37.02.50) 

3702 -90.471,00 26.621,00-117.092,00 -96.928,00 -126.054,00 -137.010,00

Donatii si sponsorizari 370201  5,00 0,00 5,00  0,00  0,00  0,00

Varsaminte din sectiunea de functionare ptr finantarea sectiunii de 
dezvoltare a bug local(cu semnul minus) 

370203 -90.476,00 26.621,00-117.097,00 -96.928,00 -126.054,00 -137.010,00

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 0017  28.785,00 150,00 28.635,00  22.217,00  23.314,00  24.351,00

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE(cod 42.02+43.02) 

0018  28.785,00 150,00 28.635,00  22.217,00  23.314,00  24.351,00

Subventii de la bugetul de stat (cod 
42.02.21+42.02.28+42.02.34+42.02.35 +42.02.41+ 42.02.42+  

4202  28.555,00 0,00 28.555,00  22.217,00  23.314,00  24.351,00

Subventii pentru compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la 
combustibili 

420232  6.003,00 0,00 6.003,00  0,00  0,00  0,00

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei si a 
suplimentului pentru energie alocate pentru consumul de  

420234  200,00 0,00 200,00  211,00  221,00  231,00

Subventii din bg.de stat ptr finantarea sanatatii 420241  22.100,00 0,00 22.100,00  22.006,00  23.093,00  24.120,00

Sume alocate pentru stimulentul de risc 420282  252,00 0,00 252,00  0,00  0,00  0,00

Subventii de la alte administratii(cod 
43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08+43.02.20+43.02.21+43.02.2 

4302  230,00 150,00 80,00  0,00  0,00  0,00

Alte subventii primite de la alte administratia centrala ptr finantarea unor 
activitati 

430220  150,00 150,00 0,00  0,00  0,00  0,00

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finantarea lucrarilor de 
inregistrare sistematica din cadrul programului National de cadastru  

430234  80,00 0,00 80,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE 
(5002+5902+6302+6902+7902) 

5002  535.551,00 29.819,00 505.732,00  598.778,00  594.399,00  614.512,00

CHELTUIELI CURENTE 02.01  515.263,00 29.890,00 485.373,00  574.548,00  569.850,00  590.476,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 02.10  54.239,00 1.239,00 53.000,00  53.671,00  53.522,00  53.271,00

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 02.1001  52.257,00 1.239,00 51.018,00  0,00  0,00  0,00

    Salarii de baza 02.100101  40.817,00 0,00 40.817,00  0,00  0,00  0,00

    Sporuri pentru conditii de munca 02.100105  4.776,00 0,00 4.776,00  0,00  0,00  0,00

    Alte sporuri 02.100106  50,00 0,00 50,00  0,00  0,00  0,00

    Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 02.100112  585,00 0,00 585,00  0,00  0,00  0,00

    Drepturi de delegare 02.100113  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

    Indemnizatii de hrana 02.100117  2.180,00 0,00 2.180,00  0,00  0,00  0,00

    Alte drepturi salariale in bani 02.100130  3.829,00 1.239,00 2.590,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 21 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 02.1002  836,00 0,00 836,00  0,00  0,00  0,00

    Vouchere de vacanta 02.100206  836,00 0,00 836,00  0,00  0,00  0,00

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 02.1003  1.146,00 0,00 1.146,00  0,00  0,00  0,00

    Contributia asiguratorie pentru munca 02.100307  1.146,00 0,00 1.146,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 02.20  266.727,00 29.594,00 237.133,00  336.786,00  305.418,00  326.622,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 02.2001  141.495,00 3.572,00 137.923,00  0,00  0,00  0,00

    Furnituri de birou 02.200101  206,00 0,00 206,00  0,00  0,00  0,00

    Materiale pentru curatenie 02.200102  80,00 0,00 80,00  0,00  0,00  0,00

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 02.200103  20.011,00 419,00 19.592,00  0,00  0,00  0,00

    Apa, canal si salubritate 02.200104  65.491,00 3.131,00 62.360,00  0,00  0,00  0,00

    Carburanti si lubrefiantix 02.200105  130,00 0,00 130,00  0,00  0,00  0,00

    Piese de schimb 02.200106  86,00 0,00 86,00  0,00  0,00  0,00

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 02.200108  2.412,00 0,00 2.412,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 02.200130  53.079,00 22,00 53.057,00  0,00  0,00  0,00

    Reparatii curente 02.2002  91.865,00 26.000,00 65.865,00  0,00  0,00  0,00

    Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04) 02.2004  64,00 0,00 64,00  0,00  0,00  0,00

    Materiale sanitare 02.200402  19,00 0,00 19,00  0,00  0,00  0,00

    Dezinfectanti 02.200404  45,00 0,00 45,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

02.2005  7.246,00 22,00 7.224,00  0,00  0,00  0,00

    Lenjerie si accesorii de pat 02.200503  35,00 0,00 35,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 02.200530  7.211,00 22,00 7.189,00  0,00  0,00  0,00

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 02.2006  48,00 0,00 48,00  0,00  0,00  0,00

    Deplasari interne, detasari, transferari 02.200601  37,00 0,00 37,00  0,00  0,00  0,00

    Deplasari in strainatate 02.200602  11,00 0,00 11,00  0,00  0,00  0,00

    Carti, publicatii si materiale documentare 02.2011  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

    Consultanta si expertiza 02.2012  145,00 0,00 145,00  0,00  0,00  0,00

    Pregatire profesionala 02.2013  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

    Protectia muncii 02.2014  32,00 0,00 32,00  0,00  0,00  0,00

    Studii si cercetari 02.2016  3,00 0,00 3,00  0,00  0,00  0,00

    Reabilitare infrastructura program inundatii pentru autoritati publice 
locale 

02.2020  140,00 0,00 140,00  0,00  0,00  0,00

    Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor(cod 20.24.01 la 
20.24.03) 

02.2024  272,00 0,00 272,00  0,00  0,00  0,00

    Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor externe 02.202401  251,00 0,00 251,00  0,00  0,00  0,00

    Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor interne 02.202402  21,00 0,00 21,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 22 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Chelt.judiciare si extrajud.derivate din actiuni in reprezent.intereselor 
statului,potrivit dispoz.legale 

02.2025  1.080,00 0,00 1.080,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

02.2030  24.297,00 0,00 24.297,00  0,00  0,00  0,00

    Reclama si publicitate 02.203001  1.030,00 0,00 1.030,00  0,00  0,00  0,00

    Protocol si reprezentare 02.203002  170,00 0,00 170,00  0,00  0,00  0,00

    Prime de asigurare non-viata 02.203003  50,00 0,00 50,00  0,00  0,00  0,00

    Chirii 02.203004  1.985,00 0,00 1.985,00  0,00  0,00  0,00

    Executarea silita a creantelor bugetare 02.203009  85,00 0,00 85,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 02.203030  20.977,00 0,00 20.977,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL III DOBANZI 02.30  4.819,00 0,00 4.819,00  5.838,00  4.981,00  3.982,00

    Dobanzi aferente datoriei publice interne(cod 30.01.01+30.01.02) 02.3001  638,00 0,00 638,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 02.300101  638,00 0,00 638,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente datoriei publice externe(cod 30.02.01 la 
30.02.03+30.02.05) 

02.3002  4.181,00 0,00 4.181,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de 
credite 

02.300202  3.046,00 0,00 3.046,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente creditelor externe garantate si/sau directe 
subimprumutate 

02.300203  1.135,00 0,00 1.135,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL IV SUBVENTII 02.40  58.003,00 0,00 58.003,00  45.559,00  67.641,00  68.493,00

    Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif 02.4003  52.000,00 0,00 52.000,00  0,00  0,00  0,00

    Subventii pt compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la 
combustibili 

02.4020  6.003,00 0,00 6.003,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 02.50  50,00 0,00 50,00  50,00  50,00  50,00

    Fond de rezerva bug.la dispoz.autorit.locale 02.5004  50,00 0,00 50,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATIL ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 

02.51  117.894,00 0,00 117.894,00  97.657,00  103.052,00  102.875,00

    Transferuri curente(cod 51.01.01 la 51.01.64) 02.5101  117.894,00 0,00 117.894,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri catre institutii publice 02.510101  114.444,00 0,00 114.444,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri din bug locale ptr finantarea cheltuielilor curente din 
domeniul sanatatii 

02.510146  3.450,00 0,00 3.450,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 02.55  12.681,00-643,00 13.324,00  13.823,00  13.823,00  13.823,00

    A. Transferuri interne(55.01.18+55.01.63+55.01.65) 02.5501  12.681,00-643,00 13.324,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea invatamantului particular  sau confesional acreditat 02.550163  9.857,00 33,00 9.824,00  0,00  0,00  0,00

    Sume reprezentand contributia unitatilor administrativ-teritoriale la 
Fondul IID 

02.550165  2.524,00-976,00 3.500,00  0,00  0,00  0,00

    Sume reprezentand stimulentul pentru casarea autovehiculelor uzate 02.550184  300,00 300,00 0,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 02.59  850,00-300,00 1.150,00  19.025,00  19.224,00  19.221,00

    Asociatii si fundatii 02.5911  0,00-300,00 300,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 23 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Sustinerea cultelor 02.5912  298,00 0,00 298,00  0,00  0,00  0,00

    Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 02.5940  552,00 0,00 552,00  0,00  0,00  0,00

OPERATIUNI FINANCIARE 02.79  20.613,00 0,00 20.613,00  24.230,00  24.549,00  24.036,00

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 02.81  20.613,00 0,00 20.613,00  24.230,00  24.549,00  24.036,00

    Rambursari de credite externe (cod 81.01.01 la 81.01.06) 02.8101  16.557,00 0,00 16.557,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice externe locale 02.810105  16.557,00 0,00 16.557,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite interne ( cod 81.02.01 la 81.02.05) 02.8102  4.056,00 0,00 4.056,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 02.810205  4.056,00 0,00 4.056,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 

02.85 -325,00-71,00-254,00  0,00  0,00  0,00

    Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 02.8501 -325,00-71,00-254,00  0,00  0,00  0,00

    Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 02.850101 -325,00-71,00-254,00  0,00  0,00  0,00

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  100.672,00 1.833,00 98.839,00  171.462,00  93.584,00  92.161,00

CAP. Autoritati publice si actiuni externe 5102  88.927,00 572,00 88.355,00  83.987,00  83.748,00  83.351,00

CHELTUIELI CURENTE 5102.01  88.927,00 572,00 88.355,00  83.987,00  83.748,00  83.351,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 5102.10  48.000,00 0,00 48.000,00  49.093,00  48.956,00  48.726,00

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 5102.1001  46.192,00 0,00 46.192,00  0,00  0,00  0,00

    Salarii de baza 5102.100101  37.197,00 0,00 37.197,00  0,00  0,00  0,00

    Sporuri pentru conditii de munca 5102.100105  4.324,00 0,00 4.324,00  0,00  0,00  0,00

    Alte sporuri 5102.100106  50,00 0,00 50,00  0,00  0,00  0,00

    Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 5102.100112  585,00 0,00 585,00  0,00  0,00  0,00

    Drepturi de delegare 5102.100113  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

    Indemnizatii de hrana 5102.100117  2.000,00 0,00 2.000,00  0,00  0,00  0,00

    Alte drepturi salariale in bani 5102.100130  2.016,00 0,00 2.016,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 5102.1002  769,00 0,00 769,00  0,00  0,00  0,00

    Vouchere de vacanta 5102.100206  769,00 0,00 769,00  0,00  0,00  0,00

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 5102.1003  1.039,00 0,00 1.039,00  0,00  0,00  0,00

    Contributia asiguratorie pentru munca 5102.100307  1.039,00 0,00 1.039,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 5102.20  40.375,00 572,00 39.803,00  34.318,00  34.217,00  34.053,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 5102.2001  21.003,00 572,00 20.431,00  0,00  0,00  0,00

    Furnituri de birou 5102.200101  200,00 0,00 200,00  0,00  0,00  0,00

    Materiale pentru curatenie 5102.200102  80,00 0,00 80,00  0,00  0,00  0,00

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 5102.200103  7.734,00 419,00 7.315,00  0,00  0,00  0,00

    Apa, canal si salubritate 5102.200104  1.071,00 131,00 940,00  0,00  0,00  0,00

    Carburanti si lubrefiantix 5102.200105  130,00 0,00 130,00  0,00  0,00  0,00

    Piese de schimb 5102.200106  86,00 0,00 86,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 24 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 5102.200108  2.362,00 0,00 2.362,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 5102.200130  9.340,00 22,00 9.318,00  0,00  0,00  0,00

    Reparatii curente 5102.2002  2.564,00 0,00 2.564,00  0,00  0,00  0,00

    Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04) 5102.2004  64,00 0,00 64,00  0,00  0,00  0,00

    Materiale sanitare 5102.200402  19,00 0,00 19,00  0,00  0,00  0,00

    Dezinfectanti 5102.200404  45,00 0,00 45,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

5102.2005  467,00 0,00 467,00  0,00  0,00  0,00

    Lenjerie si accesorii de pat 5102.200503  35,00 0,00 35,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 5102.200530  432,00 0,00 432,00  0,00  0,00  0,00

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 5102.2006  48,00 0,00 48,00  0,00  0,00  0,00

    Deplasari interne, detasari, transferari 5102.200601  37,00 0,00 37,00  0,00  0,00  0,00

    Deplasari in strainatate 5102.200602  11,00 0,00 11,00  0,00  0,00  0,00

    Carti, publicatii si materiale documentare 5102.2011  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

    Consultanta si expertiza 5102.2012  145,00 0,00 145,00  0,00  0,00  0,00

    Pregatire profesionala 5102.2013  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

    Protectia muncii 5102.2014  32,00 0,00 32,00  0,00  0,00  0,00

    Studii si cercetari 5102.2016  3,00 0,00 3,00  0,00  0,00  0,00

    Chelt.judiciare si extrajud.derivate din actiuni in reprezent.intereselor 
statului,potrivit dispoz.legale 

5102.2025  1.080,00 0,00 1.080,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

5102.2030  14.929,00 0,00 14.929,00  0,00  0,00  0,00

    Reclama si publicitate 5102.203001  1.030,00 0,00 1.030,00  0,00  0,00  0,00

    Protocol si reprezentare 5102.203002  170,00 0,00 170,00  0,00  0,00  0,00

    Prime de asigurare non-viata 5102.203003  50,00 0,00 50,00  0,00  0,00  0,00

    Chirii 5102.203004  1.985,00 0,00 1.985,00  0,00  0,00  0,00

    Executarea silita a creantelor bugetare 5102.203009  85,00 0,00 85,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 5102.203030  11.609,00 0,00 11.609,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 5102.59  552,00 0,00 552,00  576,00  575,00  572,00

    Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 5102.5940  552,00 0,00 552,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 5102:  88.927,00 572,00 88.355,00  83.987,00  83.748,00  83.351,00

Autoritati executive si legislative 510201  88.927,00 572,00 88.355,00  83.987,00  83.748,00  83.351,00

Autoritati executive 51020103  88.927,00 572,00 88.355,00  83.987,00  83.748,00  83.351,00

CAP. Alte servicii publice generale 5402  6.654,00 1.261,00 5.393,00  4.859,00  4.845,00  4.823,00

CHELTUIELI CURENTE 5402.01  6.654,00 1.261,00 5.393,00  4.859,00  4.845,00  4.823,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 5402.10  6.239,00 1.239,00 5.000,00  4.489,00  4.477,00  4.456,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 25 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 5402.1001  6.065,00 1.239,00 4.826,00  0,00  0,00  0,00

    Salarii de baza 5402.100101  3.620,00 0,00 3.620,00  0,00  0,00  0,00

    Sporuri pentru conditii de munca 5402.100105  452,00 0,00 452,00  0,00  0,00  0,00

    Indemnizatii de hrana 5402.100117  180,00 0,00 180,00  0,00  0,00  0,00

    Alte drepturi salariale in bani 5402.100130  1.813,00 1.239,00 574,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 5402.1002  67,00 0,00 67,00  0,00  0,00  0,00

    Vouchere de vacanta 5402.100206  67,00 0,00 67,00  0,00  0,00  0,00

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 5402.1003  107,00 0,00 107,00  0,00  0,00  0,00

    Contributia asiguratorie pentru munca 5402.100307  107,00 0,00 107,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 5402.20  365,00 22,00 343,00  320,00  318,00  317,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 5402.2001  272,00 0,00 272,00  0,00  0,00  0,00

    Furnituri de birou 5402.200101  6,00 0,00 6,00  0,00  0,00  0,00

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 5402.200103  177,00 0,00 177,00  0,00  0,00  0,00

    Apa, canal si salubritate 5402.200104  16,00 0,00 16,00  0,00  0,00  0,00

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 5402.200108  6,00 0,00 6,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 5402.200130  67,00 0,00 67,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

5402.2005  93,00 22,00 71,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 5402.200530  93,00 22,00 71,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 5402.50  50,00 0,00 50,00  50,00  50,00  50,00

    Fond de rezerva bug.la dispoz.autorit.locale 5402.5004  50,00 0,00 50,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 5402:  6.654,00 1.261,00 5.393,00  4.859,00  4.845,00  4.823,00

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 540205  50,00 0,00 50,00  50,00  50,00  50,00

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 540210  5.265,00 22,00 5.243,00  4.809,00  4.795,00  4.773,00

Alte servicii publice generale 540250  1.339,00 1.239,00 100,00  0,00  0,00  0,00

CAP. Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi 5502  5.091,00 0,00 5.091,00  82.616,00  4.991,00  3.987,00

CHELTUIELI CURENTE 5502.01  5.091,00 0,00 5.091,00  82.616,00  4.991,00  3.987,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 5502.20  272,00 0,00 272,00  76.778,00  10,00  5,00

    Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor(cod 20.24.01 la 
20.24.03) 

5502.2024  272,00 0,00 272,00  0,00  0,00  0,00

    Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor externe 5502.202401  251,00 0,00 251,00  0,00  0,00  0,00

    Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor interne 5502.202402  21,00 0,00 21,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL III DOBANZI 5502.30  4.819,00 0,00 4.819,00  5.838,00  4.981,00  3.982,00

    Dobanzi aferente datoriei publice interne(cod 30.01.01+30.01.02) 5502.3001  638,00 0,00 638,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 5502.300101  638,00 0,00 638,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 26 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Dobanzi aferente datoriei publice externe(cod 30.02.01 la 
30.02.03+30.02.05) 

5502.3002  4.181,00 0,00 4.181,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de 
credite 

5502.300202  3.046,00 0,00 3.046,00  0,00  0,00  0,00

    Dobanzi aferente creditelor externe garantate si/sau directe 
subimprumutate 

5502.300203  1.135,00 0,00 1.135,00  0,00  0,00  0,00

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 
NATIONALA 

 33.096,00 0,00 33.096,00  34.527,00  35.428,00  35.264,00

CAP. Ordine publica si siguranta nationala 6102  33.096,00 0,00 33.096,00  34.527,00  35.428,00  35.264,00

CHELTUIELI CURENTE 6102.01  33.096,00 0,00 33.096,00  34.527,00  35.428,00  35.264,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 6102.20  96,00 0,00 96,00  99,00  98,00  98,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 6102.2001  2,00 0,00 2,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 6102.200130  2,00 0,00 2,00  0,00  0,00  0,00

    Reparatii curente 6102.2002  94,00 0,00 94,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATIL ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 

6102.51  33.000,00 0,00 33.000,00  34.428,00  35.330,00  35.166,00

    Transferuri curente(cod 51.01.01 la 51.01.64) 6102.5101  33.000,00 0,00 33.000,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri catre institutii publice 6102.510101  33.000,00 0,00 33.000,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6102:  33.096,00 0,00 33.096,00  34.527,00  35.428,00  35.264,00

Ordine publica 610203  33.000,00 0,00 33.000,00  34.428,00  35.330,00  35.166,00

Politie comunitara 61020304  33.000,00 0,00 33.000,00  34.428,00  35.330,00  35.166,00

Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 610205  96,00 0,00 96,00  99,00  98,00  98,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6302  159.787,00 5.662,00 154.125,00  174.628,00  191.487,00  195.061,00

CAP. Invatamant 6502  27.399,00 5.962,00 21.437,00  68.637,00  69.555,00  70.328,00

CHELTUIELI CURENTE 6502.01  27.470,00 6.033,00 21.437,00  68.637,00  69.555,00  70.328,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 6502.20  17.613,00 6.000,00 11.613,00  38.437,00  39.355,00  40.128,00

    Reparatii curente 6502.2002  16.777,00 6.000,00 10.777,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

6502.2005  836,00 0,00 836,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 6502.200530  836,00 0,00 836,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 6502.55  9.857,00 33,00 9.824,00  9.823,00  9.823,00  9.823,00

    A. Transferuri interne(55.01.18+55.01.63+55.01.65) 6502.5501  9.857,00 33,00 9.824,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea invatamantului particular  sau confesional acreditat 6502.550163  9.857,00 33,00 9.824,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 

6502.85 -71,00-71,00 0,00  0,00  0,00  0,00

    Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 6502.8501 -71,00-71,00 0,00  0,00  0,00  0,00

    Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 6502.850101 -71,00-71,00 0,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6502:  27.399,00 5.962,00 21.437,00  68.637,00  69.555,00  70.328,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 27 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

Invatamant prescolar si primar 650203  6.852,00 521,00 6.331,00  26.634,00  27.098,00  27.482,00

Invatamant prescolar 65020301  3.166,00 500,00 2.666,00  13.108,00  13.340,00  13.533,00

Invatamant primar 65020302  3.686,00 21,00 3.665,00  13.526,00  13.758,00  13.949,00

Invatamant secundar 650204  20.612,00 5.512,00 15.100,00  41.997,00  42.451,00  42.840,00

Invatamant secundar inferior 65020401  3.971,00 2.500,00 1.471,00  12.942,00  13.171,00  13.362,00

Invatamant secundar superior 65020402  11.940,00 3.000,00 8.940,00  25.789,00  26.014,00  26.212,00

Invatamant profesional 65020403  4.701,00 12,00 4.689,00  3.266,00  3.266,00  3.266,00

Invatamant postliceal 650205  6,00 0,00 6,00  6,00  6,00  6,00

Invatamant anteprescolar 650213 -71,00-71,00 0,00  0,00  0,00  0,00

CAP. Sanatate 6602  3.450,00 0,00 3.450,00  5.729,00  5.722,00  5.709,00

CHELTUIELI CURENTE 6602.01  3.450,00 0,00 3.450,00  5.729,00  5.722,00  5.709,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATIL ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 

6602.51  3.450,00 0,00 3.450,00  5.729,00  5.722,00  5.709,00

    Transferuri curente(cod 51.01.01 la 51.01.64) 6602.5101  3.450,00 0,00 3.450,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri din bug locale ptr finantarea cheltuielilor curente din 
domeniul sanatatii 

6602.510146  3.450,00 0,00 3.450,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6602:  3.450,00 0,00 3.450,00  5.729,00  5.722,00  5.709,00

Servicii  medicale in unitati sanitare cu paturi 660206  3.450,00 0,00 3.450,00  5.729,00  5.722,00  5.709,00

Spitale generale 66020601  3.450,00 0,00 3.450,00  5.729,00  5.722,00  5.709,00

CAP. Cultura, recreere si religie 6702  128.938,00-300,00 129.238,00  100.262,00  116.210,00  119.024,00

CHELTUIELI CURENTE 6702.01  126.742,00-300,00 127.042,00  97.800,00  113.723,00  116.512,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 6702.20  45.000,00 0,00 45.000,00  40.000,00  51.223,00  54.012,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 6702.2001  34.133,00 0,00 34.133,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 6702.200130  34.133,00 0,00 34.133,00  0,00  0,00  0,00

    Reparatii curente 6702.2002  5.230,00 0,00 5.230,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

6702.2005  4.076,00 0,00 4.076,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 6702.200530  4.076,00 0,00 4.076,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

6702.2030  1.561,00 0,00 1.561,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 6702.203030  1.561,00 0,00 1.561,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATIL ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 

6702.51  81.444,00 0,00 81.444,00  57.500,00  62.000,00  62.000,00

    Transferuri curente(cod 51.01.01 la 51.01.64) 6702.5101  81.444,00 0,00 81.444,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri catre institutii publice 6702.510101  81.444,00 0,00 81.444,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 6702.59  298,00-300,00 598,00  300,00  500,00  500,00

    Asociatii si fundatii 6702.5911  0,00-300,00 300,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 28 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Sustinerea cultelor 6702.5912  298,00 0,00 298,00  0,00  0,00  0,00

OPERATIUNI FINANCIARE 6702.79  2.450,00 0,00 2.450,00  2.462,00  2.487,00  2.512,00

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 6702.81  2.450,00 0,00 2.450,00  2.462,00  2.487,00  2.512,00

    Rambursari de credite externe (cod 81.01.01 la 81.01.06) 6702.8101  2.450,00 0,00 2.450,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice externe locale 6702.810105  2.450,00 0,00 2.450,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 

6702.85 -254,00 0,00-254,00  0,00  0,00  0,00

    Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 6702.8501 -254,00 0,00-254,00  0,00  0,00  0,00

    Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 6702.850101 -254,00 0,00-254,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6702:  128.938,00-300,00 129.238,00  100.262,00  116.210,00  119.024,00

Servicii culturale 670203  66.145,00 0,00 66.145,00  41.500,00  45.000,00  45.000,00

Institutii publice de spectacole si concerte 67020304  63.591,00 0,00 63.591,00  40.000,00  43.500,00  43.500,00

Case de cultura 67020306  2.554,00 0,00 2.554,00  1.500,00  1.500,00  1.500,00

Servicii recreative si sportive 670205  62.495,00 0,00 62.495,00  58.462,00  70.710,00  73.524,00

Sport 67020501  15.045,00 0,00 15.045,00  16.000,00  17.000,00  17.000,00

Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de 
agrement 

67020503  47.450,00 0,00 47.450,00  42.462,00  53.710,00  56.524,00

Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 670250  298,00-300,00 598,00  300,00  500,00  500,00

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 
MEDIU SI APE 

6902  104.525,00 2.324,00 102.201,00  109.434,00  120.857,00  123.852,00

CAP. Locuinte, servicii si dezvoltare publica 7002  24.602,00-976,00 25.578,00  33.650,00  37.465,00  39.758,00

CHELTUIELI CURENTE 7002.01  24.602,00-976,00 25.578,00  33.650,00  37.465,00  39.758,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 7002.20  22.078,00 0,00 22.078,00  29.650,00  33.465,00  35.758,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 7002.2001  21.031,00 0,00 21.031,00  0,00  0,00  0,00

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 7002.200103  12.100,00 0,00 12.100,00  0,00  0,00  0,00

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 7002.200108  44,00 0,00 44,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 7002.200130  8.887,00 0,00 8.887,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

7002.2005  907,00 0,00 907,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 7002.200530  907,00 0,00 907,00  0,00  0,00  0,00

    Reabilitare infrastructura program inundatii pentru autoritati publice 
locale 

7002.2020  140,00 0,00 140,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 7002.55  2.524,00-976,00 3.500,00  4.000,00  4.000,00  4.000,00

    A. Transferuri interne(55.01.18+55.01.63+55.01.65) 7002.5501  2.524,00-976,00 3.500,00  0,00  0,00  0,00

    Sume reprezentand contributia unitatilor administrativ-teritoriale la 
Fondul IID 

7002.550165  2.524,00-976,00 3.500,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 7002:  24.602,00-976,00 25.578,00  33.650,00  37.465,00  39.758,00

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 700205  140,00 0,00 140,00  150,00  150,00  150,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 29 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

Amenajari hidrotehnice 70020502  140,00 0,00 140,00  150,00  150,00  150,00

Iluminat public si electrificari 700206  16.888,00 0,00 16.888,00  25.000,00  27.315,00  29.608,00

Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale 700250  7.574,00-976,00 8.550,00  8.500,00  10.000,00  10.000,00

CAP. Protectia mediului 7402  79.923,00 3.300,00 76.623,00  75.784,00  83.392,00  84.094,00

CHELTUIELI CURENTE 7402.01  74.028,00 3.300,00 70.728,00  70.000,00  77.551,00  78.195,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 7402.20  73.728,00 3.000,00 70.728,00  70.000,00  77.551,00  78.195,00

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 7402.2001  65.054,00 3.000,00 62.054,00  0,00  0,00  0,00

    Apa, canal si salubritate 7402.200104  64.404,00 3.000,00 61.404,00  0,00  0,00  0,00

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 7402.200130  650,00 0,00 650,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

7402.2005  867,00 0,00 867,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 7402.200530  867,00 0,00 867,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

7402.2030  7.807,00 0,00 7.807,00  0,00  0,00  0,00

    Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 7402.203030  7.807,00 0,00 7.807,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 7402.55  300,00 300,00 0,00  0,00  0,00  0,00

    A. Transferuri interne(55.01.18+55.01.63+55.01.65) 7402.5501  300,00 300,00 0,00  0,00  0,00  0,00

    Sume reprezentand stimulentul pentru casarea autovehiculelor uzate 7402.550184  300,00 300,00 0,00  0,00  0,00  0,00

OPERATIUNI FINANCIARE 7402.79  5.895,00 0,00 5.895,00  5.784,00  5.841,00  5.899,00

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 7402.81  5.895,00 0,00 5.895,00  5.784,00  5.841,00  5.899,00

    Rambursari de credite externe (cod 81.01.01 la 81.01.06) 7402.8101  5.895,00 0,00 5.895,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice externe locale 7402.810105  5.895,00 0,00 5.895,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 7402:  79.923,00 3.300,00 76.623,00  75.784,00  83.392,00  84.094,00

Salubritate si gestiunea deseurilor 740205  67.728,00 0,00 67.728,00  67.000,00  74.551,00  75.195,00

Salubritate 74020501  65.731,00 0,00 65.731,00  65.000,00  71.551,00  72.195,00

Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 74020502  1.997,00 0,00 1.997,00  2.000,00  3.000,00  3.000,00

Canalizarea si tratarea apelor reziduale 740206  11.895,00 3.000,00 8.895,00  8.784,00  8.841,00  8.899,00

Alte servicii in domeniul protectiei mediului 740250  300,00 300,00 0,00  0,00  0,00  0,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 7902  137.471,00 20.000,00 117.471,00  108.727,00  153.043,00  168.174,00

CAP. Actiuni generale economice,comerciale si de munca 8002  3.430,00 0,00 3.430,00  3.455,00  3.489,00  3.523,00

OPERATIUNI FINANCIARE 8002.79  3.430,00 0,00 3.430,00  3.455,00  3.489,00  3.523,00

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 8002.81  3.430,00 0,00 3.430,00  3.455,00  3.489,00  3.523,00

    Rambursari de credite externe (cod 81.01.01 la 81.01.06) 8002.8101  3.430,00 0,00 3.430,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice externe locale 8002.810105  3.430,00 0,00 3.430,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 8002:  3.430,00 0,00 3.430,00  3.455,00  3.489,00  3.523,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 30 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

Actiuni generale economice si comerciale 800201  3.430,00 0,00 3.430,00  3.455,00  3.489,00  3.523,00

Alte cheltuieli pentru actiuni generale economice si comerciale 80020130  3.430,00 0,00 3.430,00  3.455,00  3.489,00  3.523,00

CAP. Combustibili si energie 8102  18.003,00 0,00 18.003,00  10.611,00  22.641,00  23.493,00

CHELTUIELI CURENTE 8102.01  18.003,00 0,00 18.003,00  10.611,00  22.641,00  23.493,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 8102.20  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

8102.2005  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

    Alte obiecte de inventar 8102.200530  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL IV SUBVENTII 8102.40  18.003,00 0,00 18.003,00  10.611,00  22.641,00  23.493,00

    Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif 8102.4003  12.000,00 0,00 12.000,00  0,00  0,00  0,00

    Subventii pt compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la 
combustibili 

8102.4020  6.003,00 0,00 6.003,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 8102:  18.003,00 0,00 18.003,00  10.611,00  22.641,00  23.493,00

Energie termica 810206  18.003,00 0,00 18.003,00  10.611,00  22.641,00  23.493,00

Alte cheltuieli privind combustibili si energia 810250  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

CAP. Transporturi 8402  116.038,00 20.000,00 96.038,00  94.661,00  126.913,00  141.158,00

CHELTUIELI CURENTE 8402.01  107.200,00 20.000,00 87.200,00  82.132,00  114.181,00  129.056,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 8402.20  67.200,00 20.000,00 47.200,00  47.184,00  69.181,00  84.056,00

    Reparatii curente 8402.2002  67.200,00 20.000,00 47.200,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL IV SUBVENTII 8402.40  40.000,00 0,00 40.000,00  34.948,00  45.000,00  45.000,00

    Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif 8402.4003  40.000,00 0,00 40.000,00  0,00  0,00  0,00

OPERATIUNI FINANCIARE 8402.79  8.838,00 0,00 8.838,00  12.529,00  12.732,00  12.102,00

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 8402.81  8.838,00 0,00 8.838,00  12.529,00  12.732,00  12.102,00

    Rambursari de credite externe (cod 81.01.01 la 81.01.06) 8402.8101  4.782,00 0,00 4.782,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice externe locale 8402.810105  4.782,00 0,00 4.782,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite interne ( cod 81.02.01 la 81.02.05) 8402.8102  4.056,00 0,00 4.056,00  0,00  0,00  0,00

    Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 8402.810205  4.056,00 0,00 4.056,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 8402:  116.038,00 20.000,00 96.038,00  94.661,00  126.913,00  141.158,00

Transport rutier 840203  116.038,00 20.000,00 96.038,00  94.661,00  126.913,00  141.158,00

Transport in comun 84020302  44.782,00 0,00 44.782,00  43.421,00  53.676,00  53.046,00

Strazi 84020303  71.256,00 20.000,00 51.256,00  51.240,00  73.237,00  88.112,00

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 9602  154.453,00 5.709,00 148.744,00  0,00  0,00  0,00

EXCEDENT 9802  154.453,00 5.709,00 148.744,00  0,00  0,00  0,00

Excedentul sectiunii de functionare 980296  154.453,00 5.709,00 148.744,00  0,00  0,00  0,00

DEFICIT 9902  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

Deficitul sectiunii de functionare 990296  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 31 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

=== SECTIUNEA DEZVOLTARE ===  
============================== 

 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE 
(cod0002+0015+0016+0017+4502+4602+4802) 

000102  416.843,00-26.577,00 443.420,00  467.186,00  171.477,00  137.818,00

VENITURI PROPRII (cod 0002-1102-3702+0015) 4990  565,00 44,00 521,00  0,00  0,00  0,00

VENITURI CURENTE(0012) 0002  90.693,00-26.611,00 117.304,00  96.928,00  126.054,00  137.010,00

VENITURI NEFISCALE(cod 00.14) 0012  90.693,00-26.611,00 117.304,00  96.928,00  126.054,00  137.010,00

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(cod 36.02+37.02) 0014  90.693,00-26.611,00 117.304,00  96.928,00  126.054,00  137.010,00

Diverse venituri(cod 36.02.07+36.02.22+36.02.56+36.02.31+36.02.47) 3602  217,00 10,00 207,00  0,00  0,00  0,00

Taxa de reabilitare termica 360223  217,00 10,00 207,00  0,00  0,00  0,00

Transferuri voluntare,altele decat subventiile(cod 37.02.04+37.02.05) 3702  90.476,00-26.621,00 117.097,00  96.928,00  126.054,00  137.010,00

Varsaminte din sectiunea de functionare 370204  90.476,00-26.621,00 117.097,00  96.928,00  126.054,00  137.010,00

II. VENITURI DIN CAPITAL(cod 39.02) 0015  348,00 34,00 314,00  0,00  0,00  0,00

Venituri din valorificarea unor bunuri(cod 
39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10) 

3902  348,00 34,00 314,00  0,00  0,00  0,00

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 390201  155,00 34,00 121,00  0,00  0,00  0,00

Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului 390203  5,00 0,00 5,00  0,00  0,00  0,00

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat 390207  149,00 0,00 149,00  0,00  0,00  0,00

Depozite speciale ptr constructii de locuinte 390210  39,00 0,00 39,00  0,00  0,00  0,00

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 0017  53.222,00 0,00 53.222,00  77.047,00  6.644,00  808,00

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE(cod 42.02+43.02) 

0018  53.222,00 0,00 53.222,00  77.047,00  6.644,00  808,00

Subventii de la bugetul de stat (cod 
42.02.01+42.02.05+42.02.10+42.02.12+42.02.13+ 42.02.14+  

4202  53.222,00 0,00 53.222,00  77.047,00  6.644,00  808,00

Subventii de la bug.de stat catre bugetele locale ptr finantarea investitiilor 
in sanatate 

420216  84,00 0,00 84,00  814,00  812,00  808,00

Subventii de la bug.de stat catre bugetele locale ptr finantarea aparaturii 
medicale si echipam.de comunicatii in urgenta in sanatate 

42021601  84,00 0,00 84,00  814,00  812,00  808,00

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii 
derularii proiectelor finantate din fonduri externe  

420269  53.138,00 0,00 53.138,00  76.233,00  5.832,00  0,00

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 

4802  272.580,00 0,00 272.580,00  293.211,00  38.779,00  0,00

Fondul European de Dezvoltare Regionala(cod 48.02.01.01 la 
48.02.01.03) 

480201  266.047,00 0,00 266.047,00  293.211,00  38.779,00  0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 48020101  261.907,00 0,00 261.907,00  293.211,00  38.779,00  0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 48020102  4.140,00 0,00 4.140,00  0,00  0,00  0,00

Fondul Social European(cod 48.02.02.01 la 48.02.02.03) 480202  6.484,00 0,00 6.484,00  0,00  0,00  0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 48020201  593,00 0,00 593,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 32 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 48020202  5.254,00 0,00 5.254,00  0,00  0,00  0,00

Prefinantare 48020203  637,00 0,00 637,00  0,00  0,00  0,00

Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020(APC)(cod 
48.02.15.01 la 48.02.15.02) 

480215  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 48021501  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE 
(5002+5902+6302+6902+7902) 

5002  389.545,00-23.852,00 413.397,00  465.528,00  171.336,00  137.671,00

CHELTUIELI CURENTE 02.01  309.903,00 204,00 309.699,00  400.971,00  61.552,00  14.837,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 

02.51  9.726,00 204,00 9.522,00  12.933,00  14.866,00  14.837,00

    Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 02.5102  9.726,00 204,00 9.522,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri din bugetele locale ptr finantarea cheltuielilor de capital din 
domeniul sanatatii 

02.510228  9.032,00 204,00 8.828,00  0,00  0,00  0,00

    Alte transferuri de capital catre institutii publice 02.510229  694,00 0,00 694,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

02.58  300.177,00 0,00 300.177,00  388.038,00  46.686,00  0,00

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 02.5801  300.128,00 0,00 300.128,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 02.580101  47.033,00 0,00 47.033,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 02.580102  232.502,00 0,00 232.502,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli neeligibile 02.580103  20.593,00 0,00 20.593,00  0,00  0,00  0,00

    Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020 02.5815  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 02.581501  19,00 0,00 19,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 02.581502  30,00 0,00 30,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 02.70  79.642,00-24.056,00 103.698,00  64.557,00  109.784,00  122.834,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 02.71  79.464,00-24.056,00 103.520,00  64.557,00  109.784,00  122.834,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 02.7101  79.464,00-24.056,00 103.520,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 02.710101  37.100,00-17.294,00 54.394,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 02.710102  3.067,00-1.178,00 4.245,00  0,00  0,00  0,00

    Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 02.710103  18.941,00-179,00 19.120,00  0,00  0,00  0,00

    Alte active fixe 02.710130  20.356,00-5.405,00 25.761,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XVI ACTIVE FINANCIARE 02.72  178,00 0,00 178,00  0,00  0,00  0,00

    Active financiare (cod 72.01.01) 02.7201  178,00 0,00 178,00  0,00  0,00  0,00

    Participare la capitalul social al societatilor comerciale 02.720101  178,00 0,00 178,00  0,00  0,00  0,00

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  33.617,00-4.122,00 37.739,00  28.673,00  31.000,00  50.000,00

CAP. Autoritati publice si actiuni externe 5102  33.578,00-4.100,00 37.678,00  28.673,00  31.000,00  50.000,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 5102.70  33.578,00-4.100,00 37.678,00  28.673,00  31.000,00  50.000,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 5102.71  33.400,00-4.100,00 37.500,00  28.673,00  31.000,00  50.000,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 33 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 5102.7101  33.400,00-4.100,00 37.500,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 5102.710101  11.277,00 0,00 11.277,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 5102.710102  611,00 0,00 611,00  0,00  0,00  0,00

    Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 5102.710103  10.920,00 0,00 10.920,00  0,00  0,00  0,00

    Alte active fixe 5102.710130  10.592,00-4.100,00 14.692,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XVI ACTIVE FINANCIARE 5102.72  178,00 0,00 178,00  0,00  0,00  0,00

    Active financiare (cod 72.01.01) 5102.7201  178,00 0,00 178,00  0,00  0,00  0,00

    Participare la capitalul social al societatilor comerciale 5102.720101  178,00 0,00 178,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 5102:  33.578,00-4.100,00 37.678,00  28.673,00  31.000,00  50.000,00

Autoritati executive si legislative 510201  33.578,00-4.100,00 37.678,00  28.673,00  31.000,00  50.000,00

Autoritati executive 51020103  33.578,00-4.100,00 37.678,00  28.673,00  31.000,00  50.000,00

CAP. Alte servicii publice generale 5402  39,00-22,00 61,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 5402.70  39,00-22,00 61,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 5402.71  39,00-22,00 61,00  0,00  0,00  0,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 5402.7101  39,00-22,00 61,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 5402.710102  39,00-22,00 61,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 5402:  39,00-22,00 61,00  0,00  0,00  0,00

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 540210  39,00-22,00 61,00  0,00  0,00  0,00

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 
NATIONALA 

5902  533,00-12,00 545,00  753,00  751,00  747,00

CAP. Ordine publica si siguranta nationala 6102  533,00-12,00 545,00  753,00  751,00  747,00

CHELTUIELI CURENTE 6102.01  63,00 0,00 63,00  753,00  751,00  747,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 

6102.51  63,00 0,00 63,00  753,00  751,00  747,00

    Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 6102.5102  63,00 0,00 63,00  0,00  0,00  0,00

    Alte transferuri de capital catre institutii publice 6102.510229  63,00 0,00 63,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 6102.70  470,00-12,00 482,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 6102.71  470,00-12,00 482,00  0,00  0,00  0,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 6102.7101  470,00-12,00 482,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 6102.710102  470,00-12,00 482,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6102:  533,00-12,00 545,00  753,00  751,00  747,00

Ordine publica 610203  63,00 0,00 63,00  753,00  751,00  747,00

Politie comunitara 61020304  63,00 0,00 63,00  753,00  751,00  747,00

Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 610205  470,00-12,00 482,00  0,00  0,00  0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6302  146.444,00-5.024,00 151.468,00  76.357,00  29.634,00  26.090,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 34 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

CAP. Invatamant 6502  100.712,00-577,00 101.289,00  49.673,00  12.331,00  12.000,00

CHELTUIELI CURENTE 6502.01  99.718,00 0,00 99.718,00  38.213,00  0,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

6502.58  99.718,00 0,00 99.718,00  38.213,00  0,00  0,00

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 6502.5801  99.718,00 0,00 99.718,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 6502.580101  14.692,00 0,00 14.692,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 6502.580102  83.512,00 0,00 83.512,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli neeligibile 6502.580103  1.514,00 0,00 1.514,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 6502.70  994,00-577,00 1.571,00  11.460,00  12.331,00  12.000,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 6502.71  994,00-577,00 1.571,00  11.460,00  12.331,00  12.000,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 6502.7101  994,00-577,00 1.571,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 6502.710101  994,00-577,00 1.571,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6502:  100.712,00-577,00 101.289,00  49.673,00  12.331,00  12.000,00

Invatamant prescolar si primar 650203  20.222,00 0,00 20.222,00  3.700,00  100,00  0,00

Invatamant prescolar 65020301  20.222,00 0,00 20.222,00  3.700,00  100,00  0,00

Invatamant secundar 650204  14.525,00-577,00 15.102,00  45.973,00  12.231,00  12.000,00

Invatamant secundar inferior 65020401  8.418,00-577,00 8.995,00  17.000,00  100,00  0,00

Invatamant secundar superior 65020402  6.107,00 0,00 6.107,00  28.973,00  12.131,00  12.000,00

Invatamant postliceal 650205  65.965,00 0,00 65.965,00  0,00  0,00  0,00

CAP. Sanatate 6602  29.448,00 204,00 29.244,00  22.678,00  13.815,00  13.790,00

CHELTUIELI CURENTE 6602.01  29.448,00 204,00 29.244,00  22.678,00  13.815,00  13.790,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 

6602.51  9.032,00 204,00 8.828,00  11.830,00  13.815,00  13.790,00

    Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 6602.5102  9.032,00 204,00 8.828,00  0,00  0,00  0,00

    Transferuri din bugetele locale ptr finantarea cheltuielilor de capital din 
domeniul sanatatii 

6602.510228  9.032,00 204,00 8.828,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

6602.58  20.416,00 0,00 20.416,00  10.848,00  0,00  0,00

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 6602.5801  20.416,00 0,00 20.416,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 6602.580101  3.977,00 0,00 3.977,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 6602.580102  15.765,00 0,00 15.765,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli neeligibile 6602.580103  674,00 0,00 674,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6602:  29.448,00 204,00 29.244,00  22.678,00  13.815,00  13.790,00

Servicii  medicale in unitati sanitare cu paturi 660206  29.448,00 204,00 29.244,00  22.678,00  13.815,00  13.790,00

Spitale generale 66020601  29.448,00 204,00 29.244,00  22.678,00  13.815,00  13.790,00

CAP. Cultura, recreere si religie 6702  16.284,00-4.651,00 20.935,00  4.006,00  3.488,00  300,00

CHELTUIELI CURENTE 6702.01  1.506,00 0,00 1.506,00  350,00  300,00  300,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 35 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 

6702.51  631,00 0,00 631,00  350,00  300,00  300,00

    Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 6702.5102  631,00 0,00 631,00  0,00  0,00  0,00

    Alte transferuri de capital catre institutii publice 6702.510229  631,00 0,00 631,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

6702.58  875,00 0,00 875,00  0,00  0,00  0,00

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 6702.5801  875,00 0,00 875,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 6702.580101  108,00 0,00 108,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 6702.580102  612,00 0,00 612,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli neeligibile 6702.580103  155,00 0,00 155,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 6702.70  14.778,00-4.651,00 19.429,00  3.656,00  3.188,00  0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 6702.71  14.778,00-4.651,00 19.429,00  3.656,00  3.188,00  0,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 6702.7101  14.778,00-4.651,00 19.429,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 6702.710101  5.097,00-4.147,00 9.244,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 6702.710102  1.911,00-325,00 2.236,00  0,00  0,00  0,00

    Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 6702.710103  7.052,00-179,00 7.231,00  0,00  0,00  0,00

    Alte active fixe 6702.710130  718,00 0,00 718,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6702:  16.284,00-4.651,00 20.935,00  4.006,00  3.488,00  300,00

Servicii culturale 670203  1.895,00 0,00 1.895,00  350,00  300,00  300,00

Institutii publice de spectacole si concerte 67020304  620,00 0,00 620,00  350,00  300,00  300,00

Case de cultura 67020306  10,00 0,00 10,00  0,00  0,00  0,00

Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice 67020312  1.105,00 0,00 1.105,00  0,00  0,00  0,00

Alte servicii culturale 67020330  160,00 0,00 160,00  0,00  0,00  0,00

Servicii recreative si sportive 670205  14.112,00-4.651,00 18.763,00  3.656,00  3.188,00  0,00

Sport 67020501  1,00 0,00 1,00  0,00  0,00  0,00

Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de 
agrement 

67020503  14.111,00-4.651,00 18.762,00  3.656,00  3.188,00  0,00

Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 670250  277,00 0,00 277,00  0,00  0,00  0,00

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 
MEDIU SI APE 

6902  46.075,00-13.039,00 59.114,00  8.900,00  22.000,00  29.788,00

CAP. Locuinte, servicii si dezvoltare publica 7002  45.305,00-12.405,00 57.710,00  8.900,00  22.000,00  29.788,00

CHELTUIELI CURENTE 7002.01  29.178,00 0,00 29.178,00  1.582,00  0,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

7002.58  29.178,00 0,00 29.178,00  1.582,00  0,00  0,00

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 7002.5801  29.178,00 0,00 29.178,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 7002.580101  7.194,00 0,00 7.194,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 7002.580102  13.262,00 0,00 13.262,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 36 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

    Cheltuieli neeligibile 7002.580103  8.722,00 0,00 8.722,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 7002.70  16.127,00-12.405,00 28.532,00  7.318,00  22.000,00  29.788,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 7002.71  16.127,00-12.405,00 28.532,00  7.318,00  22.000,00  29.788,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7002.7101  16.127,00-12.405,00 28.532,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 7002.710101  7.972,00-11.420,00 19.392,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 7002.710102  0,00-819,00 819,00  0,00  0,00  0,00

    Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 7002.710103  969,00 0,00 969,00  0,00  0,00  0,00

    Alte active fixe 7002.710130  7.186,00-166,00 7.352,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 7002:  45.305,00-12.405,00 57.710,00  8.900,00  22.000,00  29.788,00

Locuinte 700203  24.881,00 0,00 24.881,00  1.367,00  16.000,00  28.966,00

Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 70020330  24.881,00 0,00 24.881,00  1.367,00  16.000,00  28.966,00

Iluminat public si electrificari 700206  8.011,00 1.200,00 6.811,00  6.000,00  6.000,00  822,00

Alimentare cu gaze naturale in localitati 700207  10,00 0,00 10,00  0,00  0,00  0,00

Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale 700250  12.403,00-13.605,00 26.008,00  1.533,00  0,00  0,00

CAP. Protectia mediului 7402  770,00-634,00 1.404,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 7402.70  770,00-634,00 1.404,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 7402.71  770,00-634,00 1.404,00  0,00  0,00  0,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7402.7101  770,00-634,00 1.404,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 7402.710101  20,00 0,00 20,00  0,00  0,00  0,00

    Alte active fixe 7402.710130  750,00-634,00 1.384,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 7402:  770,00-634,00 1.404,00  0,00  0,00  0,00

Reducerea si controlul poluarii 740203  414,00 0,00 414,00  0,00  0,00  0,00

Canalizarea si tratarea apelor reziduale 740206  356,00-634,00 990,00  0,00  0,00  0,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 7902  162.876,00-1.655,00 164.531,00  350.845,00  87.951,00  31.046,00

CAP. Actiuni generale economice, comerciale si de munca 8002  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI CURENTE 8002.01  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

8002.58  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

    Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020 8002.5815  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 8002.581501  19,00 0,00 19,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 8002.581502  30,00 0,00 30,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 8002:  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

Actiuni generale economice si comerciale 800201  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

Alte cheltuieli pentru actiuni generale economice si comerciale 80020130  49,00 0,00 49,00  0,00  0,00  0,00

CAP. Combustibili si energie 8102  36,00 0,00 36,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 37 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

CHELTUIELI DE CAPITAL 8102.70  36,00 0,00 36,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 8102.71  36,00 0,00 36,00  0,00  0,00  0,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 8102.7101  36,00 0,00 36,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 8102.710102  36,00 0,00 36,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 8102:  36,00 0,00 36,00  0,00  0,00  0,00

Alte cheltuieli privind combustibili si energia 810250  36,00 0,00 36,00  0,00  0,00  0,00

CAP. Transporturi 8402  162.791,00-1.655,00 164.446,00  350.845,00  87.951,00  31.046,00

CHELTUIELI CURENTE 8402.01  149.941,00 0,00 149.941,00  337.395,00  46.686,00  0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

8402.58  149.941,00 0,00 149.941,00  337.395,00  46.686,00  0,00

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 8402.5801  149.941,00 0,00 149.941,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea nationala 8402.580101  21.062,00 0,00 21.062,00  0,00  0,00  0,00

    Finantarea externa nerambursabila 8402.580102  119.351,00 0,00 119.351,00  0,00  0,00  0,00

    Cheltuieli neeligibile 8402.580103  9.528,00 0,00 9.528,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 8402.70  12.850,00-1.655,00 14.505,00  13.450,00  41.265,00  31.046,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 8402.71  12.850,00-1.655,00 14.505,00  13.450,00  41.265,00  31.046,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 8402.7101  12.850,00-1.655,00 14.505,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 8402.710101  11.740,00-1.150,00 12.890,00  0,00  0,00  0,00

    Alte active fixe 8402.710130  1.110,00-505,00 1.615,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 8402:  162.791,00-1.655,00 164.446,00  350.845,00  87.951,00  31.046,00

Transport rutier 840203  162.791,00-1.655,00 164.446,00  350.845,00  87.951,00  31.046,00

Drumuri si poduri 84020301  1.536,00-1.000,00 2.536,00  50.202,00  46.686,00  0,00

Transport en comun 84020302  148.709,00-155,00 148.864,00  290.709,00  0,00  0,00

Strazi 84020303  12.546,00-500,00 13.046,00  9.934,00  41.265,00  31.046,00

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 9602  27.298,00-2.725,00 30.023,00  0,00  0,00  0,00

EXCEDENT 9802  27.298,00 0,00 30.023,00  0,00  0,00  0,00

Excedentul sectiunii de dezvoltare 980297  27.298,00 0,00 30.023,00  0,00  0,00  0,00

DEFICIT 9902  0,00 2.725,00 0,00  0,00  0,00  0,00

Deficitul sectiunii de dezvoltare 990297  0,00 2.725,00 0,00  0,00  0,00  0,00

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 38 din 39



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2023  2024  2025 

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE DELEGAT, 

VASILICA-DANIELA MILITARU 

DIRECTOR EXECUTIV ADJ., 

LUCIA ŞTEFAN 

© INDSOFT-SICO - MUNICIPIUL CRAIOVA Pagina 39 din 39

VIZAT, 

Control finaciar preventiv 



MUNICIPIUL CRAIOVA                                 

PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA                            

Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ 

Nr. 168073/ 26.09.2022 
 

                       RAPORT DE AVIZARE 

 
  Având in vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 157074/2022, 
-Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 167513/26.09.2022 privind 
modificarea raportului nr. 166452/22.09.2022 cu privire la rectificarea  bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Municipiului Craiova pe anul 2022, 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
HG 1156/2022 privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale, prevăzute la art. 29 alin. (5) lit. a) din Ordonanţa Guvernului nr. 
19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022, adresa CRR-TRZ 
10923/26.09.2022 a Directiei Generale Regionale Craiova, HCL 34/2022, 
- In temeiul art. 129 si art.196 alin (1) lit.a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare,/ 
- Potrivit Legii 514/2003, privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier juridic, 

    

AVIZAM FAVORABIL  

 

  Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 167513/26.09.2022 privind 
modificarea raportului nr. 166452/22.09.2022 cu privire la rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Municipiului Craiova pe anul 2022. 
 

 

          Director Executiv,                                               Intocmit, 

          Ovidiu Mischianu                     Cons.jur.Lia Martha Toncea 
 Îmi asum responsabilitatea privind realitatea                           Imi asum  responsabilitatea privind legalitatea actului                                                            
si legalitatea in solidar cu intocmitorul inscrisului                                                                       administrativ              

                    Semnatura:                                                                                                        Semnatura 

 

             

        





MUNICIPIUL CRAIOVA

Mii lei

Capitol 
Bugetar

Denumire Total (mii lei) TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV 
Influente 

Trim IV

TRIM IV 

final 
Buget final 2022

65.02.03.01
Cresterea eficientei energetice a cladirilor publice din Municipiul Craiova apartinând 
sectorului Educație - Gradinița cu program prelungit ”Elena Farago” inclusiv Creșa nr. 8 

1.764 10 94 830 830
0

830 1.764

58.01.01 240 2 14 112 112 0 112 240

58.01.02 1.364 8 80 638 638 0 638 1.364

58.01.03 160 0 0 80 80 0 80 160

65.02.03.01
Cresterea eficientei energetice a cladirilor publice din Municipiul Craiova apartinând 
sectorului Educație - Gradinița cu program prelungit ”Floare Albastră” inclusiv Creșa nr. 
3

3.958 123 0 1.917 1.918
0

1.918 3.958

58.01.01 563 18 0 272 273 0 273 563

58.01.02 3.195 105 0 1.545 1.545 0 1.545 3.195

58.01.03 200 0 0 100 100 0 100 200

65.02.03.01
Cresterea eficientei energetice a cladirilor publice din Municipiul Craiova aparti-nând 
sectorului Educație - Gradinița cu program prelungit ”Piticot” inclusiv Creșa nr. 5  

4.471 144 1.178 1.407 1.742
0

1.742 4.471

58.01.01 521 22 177 161 161 0 161 521

58.01.02 2.948 122 1.001 912 913 0 913 2.948

58.01.03 1.002 0 0 334 668 0 668 1.002

65.02.03.01
Creşterea accesului la educatie prin imbunatatirea infrastructurii unitatilor de inva- 
tamant din municipiul Craiova – Gradinita cu program prelungit Curcubeul Copilăriei

1.757 125 0 1.632 0
0

0 1.757

58.01.01 264 19 0 245 0 0 0 264

58.01.02 1.493 106 0 1.387 0 0 0 1.493

58.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0

65.02.03.01
Creşterea accesului la educatie prin imbunatatirea infrastructurii unitatilor de in-
vatamant din municipiul Craiova – Gradinita cu program prelungit Căsuța cu povești 

2.777 158 0 2.619 0
0

0 2.777

58.01.01 417 24 0 393 0 0 0 417

58.01.02 2.360 134 0 2.226 0 0 0 2.360

58.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0

65.02.03.01
Creşterea accesului la educatie prin imbunatatirea infrastructurii unitatilor de 
invatamant din municipiul Craiova – Gradinita cu program prelungit Ion Creangă  

1.693 147 0 1.546 0
0

0 1.693

58.01.01 254 22 0 232 0 0 0 254

58.01.02 1.439 125 0 1.314 0 0 0 1.439

58.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0

PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA

DIRECTIA ELABORARE SI IMPLEMENTARE PROIECTE

Nr.  168413/26.09.2022

Cap. 65.02 (Invatamant)

RECTIFICARE BUGETARA PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE POSTADERARE SEPTEMBRIE 2022



65.02.03.01
Creşterea accesului la educatie prin imbunatatirea infrastructurii unitatilor de 
invatamant din municipiul Craiova – Gradinita cu program prelungit Phoenix 

3.802 159 0 1.683 1.960
0

1.960 3.802

58.01.01 571 24 0 253 294 0 294 571

58.01.02 3.231 135 0 1.430 1.666 0 1.666 3.231

58.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0

65.02.04.01
Îmbunătățirea infrastructurii educaționale din Municipiul Craiova prin constructia/ 
reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea Scolii Gimnaziale “Mircea Eliade” 

5.642 1.487 1.780 1.385 990
0

990 5.642

58.01.01 792 223 267 161 141 0 141 792

58.01.02 4.756 1.264 1.513 1.177 802 0 802 4.756

58.01.03 94 0 47 47 0 47 94

65.02.04.01
Îmbunătățirea infrastructurii educaționale din Municipiul Craiova prin constructia/ 
reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea Scolii Gimnaziale “Gheorghe Titeica” 

1.832 10 1.095 365 362
0

362 1.832

58.01.01 273 2 164 54 53 0 53 273

58.01.02 1.549 7 929 307 306 0 306 1.549

58.01.03 10 1 2 4 3 0 3 10

65.02.50 Școala virtuală în municipiul Craiova 24.168 16 16 12.068 12.068 0 12.068 24.168

58.01.01 3.626 3 3 1.810 1.810 0 1.810 3.626

58.01.02 20.542 13 13 10.258 10.258 0 10.258 20.542

58.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0

65.02.50
Masuri pentru limitArea raSpandirii coronavirusului in uniTatile de Invatamant 
PrEuNiversiTaR din mUnicipiul Craiova – M.A.S.T.I. Pentru Craiova

41.797 10 0 20.893 20.894
0

20.894 41.797

58.01.01 6.270 2 0 3.134 3.134 0 3.134 6.270

58.01.02 35.527 8 0 17.759 17.760 0 17.760 35.527

58.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0

65.02.04.02
Creșterea calității infrastructurii educaționale la Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară 
Craiova

6.057 280 0 4.619 1.158
0

1.158 6.057

58.01.01 901 42 0 693 166 0 166 901

58.01.02 5.108 238 0 3.926 944 0 944 5.108

58.01.03 48 0 0 0 48 0 48 48

99.718 2.669 4.163 50.964 41.922 0 41.922 99.718

0

66.02.06.01
Cresterea eficientei energetice a cladirilor publice din Municipiul Craiova apartinand 
sectorului Sanatate, Spitalul Clinic de Boli Infectioase si Pneumoftiziologie Victor Babes 
Craiova

13.479 10 7.542 2.963 2.964 0 2.964 13.479

58.01.01 1.948 2 1.116 415 415 0 415 1.948

58.01.02 11.031 8 6.326 2.348 2.349 0 2.349 11.031

58.01.03 500 0 100 200 200 0 200 500

Total cap. 65.02

Cap. 66.02.  (Sănătate)



66.02.06.01
Reabilitare corp C1 – Ambulatoriu Pavilion A, extindere cu lift exterior si amplasare 
rampa de gunoi (colectare selectiva) la Spitalul Clinic Municipal Filantropia din Municipiul 
Craiova

6.937 236 5.346 0 1.355 -4 1.351 6.933

58.01.01 2.029 71 1.570 0 388 0 388 2.029

58.01.02 4.734 165 3.662 0 907 -4 903 4.730

58.01.03 174 0 114 0 60 0 60 174

66.02.06.01

 Cresterea sigurantei pacientilor in cadrul Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova – 
Reabilitarea si extinderea instalatiei electrice, de fluide medicale, sisteme de detectare, 
semnalizare si alarmare incendii si sisteme de detectare, semnalizare si alarmare in 
cazul depasirii concentratiei maxime admise de oxigen

0 0 0 0 0 2 2 2

58.01.01 0 0 0 0 0 0 0 0

58.01.02 0 0 0 0 0 2 2 2

58.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0

66.02.06.01

Creșterea siguranței pacienților în cadrul Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova – 
Reabilitarea si extinderea instalatiei electrice, ventilare si tratare a aerului, fluide 
medicale; detectare, semnalizare si alarmare incendii in cazul depasirii concentratiei 
maxime de oxigen

0 0 0 0 0 2 2 2

58.01.01 0 0 0 0 0 0 0 0

58.01.02 0 0 0 0 0 2 2 2

58.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0

20.416 246 12.888 2.963 4.319 0 4.319 20.416

67.02.03.12
Conservarea, protejarea, promovarea si dezvoltarea patrimoniului national si cultural - 
Casa Rusănescu (Casa Casatoriilor) 

155 0 155 0 0 0 0 155

58.01.01 0 0 0 0 0 0 0 0

58.01.02 0 0 0 0 0 0 0 0

58.01.03 155 0 155 0 0 0 0 155

67.02.03.12 Amenajarea de parcuri si gradini in municipiul Craiova - Parcul Nicolae Romanescu 560 560 0 0 0 0 0 560

58.01.01 84 84 0 0 0 0 0 84

58.01.02 476 476 0 0 0 0 0 476

58.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0

67.02.03.30
RESTART_4Danube – Boosting cREative induSTries in urbAn Regeneration for a stronger 
Danube region

160 40 40 40 40 0 40 160

58.01.01 24 6 6 6 6 0 6 24

58.01.02 136 34 34 34 34 0 34 136

58.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0

875 600 195 40 40 0 40 875

Total cap. 66.02

Cap. 67.02.  (Cultura, recreere si religie)

Total cap. 67.02



70.02.50
Promovarea incluziunii sociale și combaterea sărăciei în comunitățile defavorizate din 
municipiul Craiova – faza II – Zona Fantâna Popova

6.264 45 1.845 2.062 2.312 0 2.312 6.264

58.01.01 880 7 277 279 317 0 317 880

58.01.02 4.984 38 1.568 1.583 1.795 0 1.795 4.984

58.01.03 400 0 0 200 200 0 200 400

70.02.03.30
Cresterea Eficientei Energetice in cadrul cladirilor RezidenTiale din Municipiul Craiova - 
CEERT L4

4.651 0 0 2.325 2.326 0 2.326 4.651

58.01.01 829 0 0 414 415 0 415 829

58.01.02 2.372 0 0 1.186 1.186 0 1.186 2.372

58.01.03 1.450 0 0 725 725 0 725 1.450

70.02.03.30
Cresterea Eficientei Energetice in cadrul cladirilor RezidenTiale din Municipiul Craiova - 
CEERT L5 

5.220 0 0 2.610 2.610 0 2.610 5.220

58.01.01 1.556 0 0 778 778 0 778 1.556

58.01.02 1.818 0 0 909 909 0 909 1.818

58.01.03 1.846 0 0 923 923 0 923 1.846

70.02.03.30
Creșterea eficienței energetice în cadrul clădirilor rezidențiale din Municipiul Craiova - 
CEERT L4.1

5.513 0 1.641 1.936 1.936 0 1.936 5.513

58.01.01 1.858 0 804 527 527 0 527 1.858

58.01.02 1.933 0 837 548 548 0 548 1.933

58.01.03 1.722 0 0 861 861 0 861 1.722

70.02.03.30
Creșterea eficienței energetice în cadrul clădirilor rezidențiale din Municipiul Craiova - 
CEERT L5.1

7.530 0 2.124 2.915 2.491 0 2.491 7.530

58.01.01 2.071 0 1.041 428 602 0 602 2.071

58.01.02 2.155 0 1.083 446 626 0 626 2.155

58.01.03 3.304 0 0 2.041 1.263 0 1.263 3.304

29.178 45 5.610 11.848 11.675 0 11.675 29.178

80.02.01.30
CAMELOT: Cities And Metropolis in Europe Labouring Onward Together (Orașe și 
metropole in Europa lucrand mai departe impreuna)

49 3 27 19 0 0 0 49

58.15.01 19 0 0 19 0 0 0 19

58.15.02 30 3 27 0 0 0 0 30

58.15.03 0 0 0 0 0 0 0 0

49 3 27 19 0 0 0 49

Total cap. 70.02

Cap. 80.02.  (Actiuni generale economice, comerciale si de munca)

Cap. 70.02.  (Loc., serv. si dezv. Publica)

Total cap. 80.02



84.02.03.02

Proiect Integrat de Modernizare a Sistemului de Transport Public  cu Tramvaiul In 
Municipiul Craiova - MOTRIC T1: Componenta Modernizarea caii de tramvai (in cale 
proprie) de pe str. Henry Ford in zona industriala Ford si Extinderea sistemului de 
management al traficului prin integrarea de noi intersectii sema-forizate cu functio-
narea in regim adaptiv si sistem de comunicatii (Etapa 1, Faza 3); Componenta 
Extinderea sistemului de management al traficului prin integra-rea de noi intersectii 
semaforizate cu functionarea in regim adaptiv si sistem de comunicatii (Etapa 1, Faza 1 + 
Etapa 1, Faza 2); Componenta Modernizare depou si Modernizarea statiilor de redresare 
pentru alimentarea electrica a tramvaielor - Faza 1 - Modernizare statii de redresare si 
echipamente aferente 

42.864 0 16.649 21.108 5.107 0 5.107 42.864

58.01.01 6.401 0 2.497 3.152 752 0 752 6.401

58.01.02 36.270 0 14.152 17.859 4.259 0 4.259 36.270

58.01.03 193 0 0 97 96 0 96 193

84.02.03.02
Modernizarea căii de tramvai (în cale proprie) de pe Calea Severinului, în zona 
industrială Cernele de Sus – Faza 1 si Faza 2

27.861 0 9.432 9.215 9.214 0 9.214 27.861

58.01.01 4.170 0 1.412 1.379 1.379 0 1.379 4.170

58.01.02 23.632 0 8.000 7.816 7.816 0 7.816 23.632

58.01.03 59 0 20 20 19 0 19 59

84.02.03.02
Modernizare depou si Modernizarea statiilor de redresare pentru alimentarea electrica a 
tramvaielor - Faza 2 - Modernizare depou tramvaie 

11.354 0 1.404 48 9.902 0 9.902 11.354

58.01.01 1.703 0 211 7 1.485 0 1.485 1.703

58.01.02 9.651 0 1.193 41 8.417 0 8.417 9.651

58.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0

84.02.03.02
Achiziţie de mijloace de transport public - tramvaie (25m, 17 buc, Craiova) - parteneriat 
MDRAP 

55.835 55.835 0 0 0 0 0 55.835

58.01.01 7.038 7.038 0 0 0 0 0 7.038

58.01.02 39.882 39.882 0 0 0 0 0 39.882

58.01.03 8.915 8.915 0 0 0 0 0 8.915

84.02.03.02

Proiect Integrat de Modernizare a Sistemului de Transport Public  cu Autobuzele  In 
Municipiul Craiova - MOTRIC A: Componenta Extinderea sistemului de management al 
traficului prin integrarea de noi intersectii semaforizate cu functionarea in regim adaptiv 
si sistem de comunicatii (Etapa 1, Faza 4) si Reorganizarea circulatiei in zona centrala 
(Etapa 2, Faza 4), Componenta Innoirea parcului de vehicule de trans-port public urban - 
Achizitia de autobuze noi - Faza 2 + Faza 3 + Faza 4 (16 buc) 

6.800 0 3.400 3.400 0 0 0 6.800

58.01.01 1.020 0 510 510 0 0 0 1.020

58.01.02 5.780 0 2.890 2.890 0 0 0 5.780

58.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0

Cap. 84.02 (Transporturi)



84.02.03.02
Innoirea parcului de vehicule de transport public urban - Achizitia de autobuze noi - Faza 
1 (30 buc)

3.995 0 0 0 3.995 0 3.995 3.995

58.01.01 545 0 0 0 545 0 545 545

58.01.02 3.089 0 0 0 3.089 0 3.089 3.089

58.01.03 361 0 0 0 361 0 361 361

84.02.03.01

Sprijin la nivelul regiunii Sud- Vest Oltenia  pentru pregătirea de proiecte finanțate din  
perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, 
tabere școlare, infrastructura si servicii publice de turism și infrastructură rutieră de 
interes județean in vederea finantarii documentatiilor tehnico-economice aferente 
obiectivului de investitii „Amenajarea unui coridor de mobilitate urbană în zona de Nord-
Est a municipiului Craiova, tronson Pasaj Gârlești – str. Mălinului˝

1.232 0 0 0 1.232 0 1.232 1.232

58.01.01 185 0 0 0 185 0 185 185

58.01.02 1.047 0 0 0 1.047 0 1.047 1.047

58.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0

149.941 55.835 30.885 33.771 29.450 0 29.450 149.941

TOTAL GENERAL 300.177 59.398 53.768 99.605 87.406 0 87.406 300.177

42.02.69 – Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii 

derulării proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 

aferente perioadei de programare 2014-2020****)

47.067 15.504 7.716 12.313 11.534 0 11.534 47.067

48.02.01.01 - Sume FEN primite in contul platilor efectuate in anul curent 230.321 42.766 43.087 77.263 67.205 0 67.205 230.321

48.02.01.02 - Sume FEN primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 4.140 103 916 2.679 442 0 442 4.140

48.02.02.02 - Sume FEN primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 1.447 0 1.447 0 0 0 0 1.447

48.02.15.01 - Sume FEN primite in contul platilor efectuate in anul curent 49 3 27 19 0 0 0 49

48.02.01.03 - Sume FEN Prefinantari 0 0 0 0 0 0 0 0

Venituri proprii 17.153 1.022 575 7.331 8.225 0 8.225 17.153

TOTAL 300.177 59.398 53.768 99.605 87.406 0 87.406 300.177

Pt. Director Executiv,

Adriana Motocu Pt. Sef Birou

Marius Chetoiu

Intocmit

Total cap. 84.02

Ordonator principal de credite delegat,

Daniela Militaru

Insp. Oana Radulescu                     Insp. Marinela Dicianu                          Insp. Ramona Zegheanu                     Insp. Elena Petrisor



FP-59-01, vers. 03 

 

Municipiul Craiova 
Primăria Municipiului Craiova 
Directia Elaborare si Implementare Proiecte 
Nr. 168435/ 26.09.2022                                                  

Ordonator principal de credite delegat, 
                                                                                                   Daniela Militaru                                                                                                                         

 Lucia Ștefan   
 
 
                                                                                                 Director Executiv adj. 

Lucia Stefan  
                                                                                                                       Vizat, 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
privind incuderea în bugetul de venituri și chetuieli pe anul 2022 al  Municipiului Craiova a sumelor 

aferente proiectului "Creșterea siguranței pacienților în cadrul Spitalului Clinic Municipal 
Filantropia Craiova - Reabilitarea și extinderea instalației electrice, ventilare și tratarea aerului, 

fluide medicale; detectare, semnalizare și alarmare incendii în cazul depășirii concentrației maxime 
de oxigen”  

 
 

1. Categoria (constructii; masini, echipamente si mijloace de transport; mobilier, aparatura 
birotica si alte active corporale; alte active fixe): construcții 

 
2. Act normativ aprobare indicatori: H.C.L. nr. 161/28.03.2022; 

 
3. Necesitate şi oportunitate promovare investiție: 

Avand in vedere oportunitatea oferita in cadrul Programului Operational lnfrastructura Mare 
2014-2020, Axa Prioritara 9 Protejarea sanatatii populatiei in contextul pandemiei cauzate de COVID-
19, Obiectivul Specific 9.1 - Cresterea capacitatii de gestionare a crizei sanitare COVID-19, Cod apel 
POIM/935/9/1 Cresterea sigurantei pacientilor in structuri spitalicești publice care utilizeaza fluide 
medicale cu modificarile și completarile ulterioare, Primaria Municipiului Craiova a solicitat finantare 
nerambursabila pentru proiectul cu titlul: Creșterea siguranței pacienților în cadrul Spitalului Clinic 
Municipal Filantropia Craiova - Reabilitarea și extinderea instalației electrice, ventilare și tratarea 
aerului, fluide medicale; detectare, semnalizare și alarmare incendii în cazul depășirii concentrației 
maxime de oxigen”. 

Obiectivul general al proiectului este îmbunătățirea capacitatii Spitalului Clinic Municipal 
Filantropia de gestionare a situatiei provocate de pandemia de COVID-19 prin imbunatatirea nivelului 
de pregatire a unitatii sanitare pentru o reactie prompta si eficienta care sa asigure cresterea securitatii 
la incendiu, cat si protectia si siguranta pacientilor săi. Astfel, se va avea in vedere consolidarea 
capacitatii sistemului medical public din municipiul Craiova de gestionare a situatiei cauzata de criza 
COVID-19 prin asigurarea lucrarilor de interventie necesare si dotărilor relevante care sa conduca la 
protectia si siguranta pacientilor si a personalului medical în combaterea actualei pandemii. Prin 
atingerea acestui obiectiv general, proiectul va contribui la apărarea sănătății populației din municipiul 
Craiova pe timpul producerii unor situații de urgență, generate de epidemii sau alte evenimente 
generatoare de victime si va urmari astfel, restabilirea rapidă a stării de normalitate in randul 
cetatenilor orasului. 

Obiectivele specifice sunt: 
1. Cresterea sigurantei pacientilor din cadrul Spitalului Clinic Municipal Filantropia prin 

achizitionarea si montarea unui sistem de detectare, semnalizare și alarmare în cazul depășirii 
concentrației maxime admise de oxigen în atmosferă pentru toate cele 4 corpuri de cladire aferente 
locatiei din str. Sararilor, nr. 28. 

Modernizarea sistemului de furnizare a oxigenului pentru uz medical  din locatia spitalului 
situata in str. Sararilor nr.28, va avea o serie de efecte cu impact pozitiv asupra pacientilor si 
personalului medical: asigurarea unui flux continuu si constant de oxigen medical, si de asemenea, 



FP-59-01, vers. 03 

 

asigurarea presiunii necesare si concentratiei optime de gaze medicinale;  creșterea calitatii serviciilor 
medicale și a condițiilor de tratament din cadrul secțiilor situate in locatia spitalului din str. Sararilor 
nr. 28, care va duce la un grad ridicat de satisfactie a pacientilor; evitarea transferului pacientilor catre 
alte unitati spitalicesti, asigurandu-se astfel continuitatea actului medical; imbunatatirea conditiilor de 
munca pentru personalul medical implicat si prevenirea aparitiei accidentelor de munca; asigurarea 
pregatirii spitalului si pentru alte situatii de criza sanitara similare celei actuale. 

2. Modernizarea serviciilor medicale oferite pacientilor din cadrul Spitalului Clinic Municipal 
Filantropia prin achizitionarea si instalarea a 202 console medicale pentru toate paturile aferente 
locatiei din str. Sararilor, nr. 28 , care vor fi echipate fiecare cu cate: 2 prize oxigen, 2 prize pentru 
reteau de date- voce, 2 lampi de veghe, 6 prize in circuit normal si de securitate si un sistem de apelare 
acustic si vizual a personalului medical 

 Asadar, proiectul propune si montarea unui sistem modern Nurse Call, care sa ofere 
posibilitatea de semnalizare vizual, acustic si eventual de comunicare intre pacient si personalul 
medical. Sistemul va acoperi toate corpurile de cladire si va fi operabil de la toate consolele medicale 
si din grupurile sanitare, pentru apelarea personalului medical de la fiecare etaj (cabinet sora 
medicala), precum si de la camera de garda in caz de urgenta, atat vizual cat si acustic, prin sistem 
wireless. Sistemul de comunicare este special conceput pentru situatii de urgente in spitale si clinici cu 
scopul de a imbunatati semnalarea vizuala si acustica intre pacient si cadrul medical, in vederea evitarii 
producerii de incidente majore prin interventia rapida a cadrelor medicale. 

In vederea achizitiei serviciilor de proiectare – expertiză tehnică și documentație de avizare a 
lucrărilor de intervenții - au fost intocmite Nota conceptuala nr. 12899/23.07.2021 si Tema de 
proiectare nr. 12922/23.07.2021, de catre beneficiarul investitiei, Spitalul Clinic Municipal Filantropia 
Craiova. Amplasamentul investiției este pe strada Sararilor, nr. 28, Craiova, judetul Dolj.  

Documentatia de avizare a lucrarilor de interventii (DALI) pentru obiectivul ”Creșterea 
siguranței pacienților în cadrul Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova - Reabilitarea și 
extinderea instalației electrice, ventilare și tratarea aerului, fluide medicale; detectare, semnalizare și 
alarmare incendii în cazul depășirii concentrației maxime de oxigen” a fost intocmită in baza 
Contractului de achizitie publica de servicii nr. 24110/21.12.2021 încheiat între Spitalul Clinic 
Municipal Filantropia în calitate de achizitor și S.C. BUTTERFLY EFFECT S.R.L. în calitate de 
prestator.  

Documentatia a fost verificată din punct de vedere al respectării prevederilor H.G. nr. 907/2016 
privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiei tehnico-economice aferente 
obiectivului de investitii finantate din fonduri publice de către ing. Gheorghe Diaconescu, fiind 
conformă cu reglementările tehnice aplicabile, așa cum rezultă din concluziile Raportului de verificare 
nr. 1735/28.01.2022. Totodată, documentația a fost avizată de către Comisia tehnico-economică din 
cadrul Primăriei Municipiului Craiova prin avizul nr. 42608/25.02.2022 și aprobată de către Consiliul 
Local al Municipiului Craiova prin Hotărârea nr. 161/28.03.2022.   

Pentru depunerea la finanțare a proiectului s-a încheiat un acord de parteneriat cu Spitalul 
Clinic Municipal Filantropia Craiova aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 160/28.03.2022. 

 
Valoarea totală a proiectului este 10.538.211,60 lei, din care: valoare eligibilă: 9.889.661,60 lei 

și valoare neeligibilă: 648.550 lei formate din suma de 148.750 lei pentru servicii de proiectare – 
expertiză tehnică și documentație de avizare a lucrărilor de intervenții, suportată de către Spitalul 
Clinic Municipal Filantropia din fonduri de la Casa de Asigurări de Sănătate Dolj conform adresei 
înregistrată cu nr. 51467/10.03.2022 și suma de 499.800 lei, contravaloare instalații curenți slabi 
pentru sistemul voce – date și apelare soră medicală (Nurse Call), care va fi suportată din bugetul local 
al Municipiului Craiova.” 

Proiectul a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 
298/26.05.2022 cu modificările și completările ulterioare. 

În data de 13.09.2022, a fost semnat Contractul de Finantare nr. 1701 pentru implementarea 
proiectului “Cresterea sigurantei pacientilor in cadrul Spitalului Clinic Municipal "Filantropia" 
Craiova - reabilitarea si extinderea instalatiei electrice, ventilare si tratare a aerului, fluide medicale, 
detectare, semnalizare si alarmare incendii in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen”, cod  
SMIS 153974 cu Autoritatea de Management a Programului Operational Infrastructura Mare. 



FP-59-01, vers. 03 

 

În cursul anului 2022 este necesară achiziționarea și plata comunicatului de presă pentru 
lansarea proiectului în sumă de 2 mii lei. 

Față de cele mentionate mai sus, propunem aprobarea incuderii în bugetul de venituri și 
cheltuieli pe anul 2022 al Municipiului Craiova a proiectului “Cresterea sigurantei pacientilor in 
cadrul Spitalului Clinic Municipal "Filantropia" Craiova - reabilitarea si extinderea instalatiei 
electrice, ventilare si tratare a aerului, fluide medicale, detectare, semnalizare si alarmare 
incendii in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen”, cod  SMIS 153974 cu suma de 2 mii 
lei. 

Suma este asigurată prin diminuarea în mod corespunzător a sumei alocate pentru proiectul 
”Reabilitare corp C1 – Ambulatoriu Pavilion A, extindere cu lift exterior si amplasare rampa de gunoi 
(colectare selectiva) la Spitalul Clinic Municipal Filantropia din Municipiul Craiova”, de la același 
capitol bugetar / clasificație bugetară.  

 
4. Informatii financiare: 
a) Valoare totală şi capitolul de cheltuieli: 
Valoare totala:  10.390 mii lei 
Capitolele de cheltuieli: 66.02.06.01.58.01.02 
b) Credite de angajament:  2  mii lei 
c) Credite bugetare:  2 mii lei 

d) Graficul de finanţare, pe surse şi ani, corelat cu graficul de execuţie: 
    Anul               2021   2022               2023 2022       

                       149  mii lei    2 mii lei            10.388  mii lei 
e) Capitolul de cheltuială: 66 ”Sănătate” 
f) Analiza cost-beneficiu (inclusiv în cazul obiectivelor în derulare): conform DALI; 
g) Costurile de funcţionare şi de întreţinere după punerea în funcţiune: conform DALI; 

finanţării valorii totale a proiectelor proprii...” 
 5. Informaţii nefinanciare: 
a. Descrierea proiectului: conform DALI; 
b. Stadiul fizic al obiectivelor: DALI 100%  
 

6. Responsabil de program (proiect): Directia Elaborare si Implementare Proiecte. 
 
 
 

Pt. Director executiv, 
Adriana Motocu 

Pt. Șef Serviciu, 
Octavian Iureș 

Pt. Şef Birou, 
Marius Cristian Chetoiu  

 
 

Întocmit, 
insp. Elena Petrișor 

 
                                                                                                                      



FP-59-01, vers. 03 

 

Municipiul Craiova 
Primăria Municipiului Craiova 
Directia Elaborare si Implementare Proiecte 
Nr. 168443/26.09.2022                                                  

Ordonator principal de credite delegat, 
                                                                                                                  Daniela Militaru                                                                                                                         
 
 
                                                                                                               Director Executiv adj. 
 Stefan Lucia 
                                                                                                                       Vizat, 
                                                                                                  Director executiv adj. D.E.F., 

   Lucia Ștefan  
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
privind incuderea în bugetul de venituri și chetuieli al  Municipiului Craiova a sumelor aferente 
proiectului "Creșterea siguranței pacienților în cadrul Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie 
Craiova - Reabilitarea și extinderea instalației electrice, ventilare și tratarea aerului, fluide 

medicale; detectare, semnalizare și alarmare incendii în cazul depășirii concentrației maxime de 
oxigen”  

 
 

1. Categoria (constructii; masini, echipamente si mijloace de transport; mobilier, aparatura 
birotica si alte active corporale; alte active fixe): alte active corporale; 

 
2. Act normativ aprobare indicatori: H.C.L. nr. 163/28.03.2022; 

 
3. Necesitate şi oportunitate promovare investiție: 

Avand in vedere oportunitatea oferita in cadrul Programului Operational lnfrastructura Mare 
2014-2020, Axa Prioritara 9 Protejarea sanatatii populatiei in contextul pandemiei cauzate de COVID-
19, Obiectivul Specific 9.1 - Cresterea capacitatii de gestionare a crizei sanitare COVID-19, Cod apel 
POIM/935/9/1 Cresterea sigurantei pacientilor in structuri spitalicești publice care utilizeaza fluide 
medicale cu modificarile și completarile ulterioare, Primaria Municipiului Craiova intentioneaza sa 
solicite finantare nerambursabila pentru proiectul cu titlul: Creșterea siguranței pacienților în cadrul 
Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova - Reabilitarea și extinderea instalației electrice, ventilare 
și tratarea aerului, fluide medicale; detectare, semnalizare și alarmare incendii în cazul depășirii 
concentrației maxime de oxigen”. 

Obiectivul general al proiectului este îmbunătățirea capacitatii Spitalului Clinic de 
Neuropsihiatrie Craiova de gestionare a situatiei provocate de pandemia de COVID-19 prin 
imbunatatirea nivelului de pregatire a unitatii sanitare pentru o reactie prompta si eficienta care sa 
asigure cresterea securitatii la incendiu, cat si protectia si siguranta pacientilor săi. Astfel, se va avea in 
vedere consolidarea capacitatii sistemului medical public din municipiul Craiova de gestionare a 
situatiei cauzata de criza COVID-19 prin asigurarea lucrarilor de interventie necesare si dotărilor 
relevante care sa conduca la protectia si siguranta pacientilor si a personalului medical în combaterea 
actualei pandemii. Prin atingerea acestui obiectiv general, proiectul va contribui la apărarea sănătății 
populației din municipiul Craiova pe timpul producerii unor situații de urgență, generate de epidemii 
sau alte evenimente generatoare de victime si va urmari astfel, restabilirea rapidă a stării de normalitate 
in randul cetatenilor orasului. 

Obiectivele specifice sunt: 
 Obiectivul specific 1: Cresterea sigurantei pacientilor din cadrul Spitalului Clinic De  

Neuropsihiatrie prin realizarea a 2 sisteme integrale de detectare, semnalizare și alarmare la incendii 
pentru Clinicile de Psihiatrie I si II 

In cadrul proiectului, se vor realiza 1 sistem de detectare, semnalizare si avertizare incendiu, 
integral pentru Obiectul 2- Clinica de Psihiatrie II si extindere sistem de detectare, semnalizare si 



FP-59-01, vers. 03 

 

avertizare incendiu pentru Obiectul 3-Clinica de Psihiatrie I,  pentru  acoperirea totala a supafetelor 
supravegheate,  corespunzator  prevederilor normativului P118/3-2015.  

Conform Normativului P118/3-2015, art. 3.3.1, dotarea cu instalaţii de detectare, semnalizare şi 
avertizare incendiu este necesară pentru tipul si destinatia cladirilor Clinicilor de Psihiatrie I si II, 
respectiv pentru cladiri: de sănătate, cu paturi staţionare/pentru supravegherea, îngrijirea ori 
cazarea/adăpostirea bătrânilor, persoanelor cu dizabilităţi sau lipsite de adăpost, cu aria desfăşurată mai 
mare de 150mp. Instalațiile de detectie, semnalizare și alarmare la incendiu au ca scop supravegherea 
permanentă și eficientă a obiectivului și depistarea cât mai rapidă și mai precisă a unor posibile 
incendii.  

 Obiectivul specific 2: Modernizarea serviciilor medicale oferite pacientilor din cadrul  
Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova prin realizare integrala a 1 sistem de fluide medicale cu 
distributie pe console medicale la 36 de paturi de la parterul cladirii cat si prin realizare integrala a 1 
instalatie de detectare, semnalizare si alarmare in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen in 
atmosfera pentru Clinica de Neurologie  

Realizarea integrala a sistemului de furnizare a oxigenului pentru uz medical  la parterul 
Clinicii de Neurologie va avea o serie de efecte cu impact pozitiv asupra pacientilor si personalului 
medical: asigurarea unui flux continuu si constant de oxigen medical, si de asemenea, asigurarea 
presiunii necesare si concentratiei optime de gaze medicale;  creșterea calitatii serviciilor medicale și a 
condițiilor de tratament care va duce la un grad ridicat de satisfactie a pacientilor; evitarea riscului de 
mortalitate sau al transferului pacientilor catre alte unitati spitalicesti, asigurandu-se astfel 
continuitatea actului medical; imbunatatirea conditiilor de munca pentru personalul medical implicat si 
prevenirea aparitiei accidentelor de munca; asigurarea pregatirii spitalului si pentru alte situatii de criza 
sanitara similare celei actuale. 

Documentatia de avizare a lucrarilor de interventii (DALI) pentru obiectivul ”Creșterea 
siguranței pacienților în cadrul Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova - Reabilitarea și extinderea 
instalației electrice, ventilare și tratarea aerului, fluide medicale; detectare, semnalizare și alarmare 
incendii în cazul depășirii concentrației maxime de oxigen” a fost intocmită in baza Contractului de 
achizitie publica de servicii nr. 1543/11.02.2022 încheiat între Spitalul Clinic de Neuropsihiatrie 
Craiova în calitate de achizitor și S.C. BUTTERFLY EFFECT S.R.L. în calitate de prestator.  

Documentatia a fost verificată din punct de vedere al respectării prevederilor H.G. nr. 907/2016 
privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiei tehnico-economice aferente 
obiectivului de investitii finantate din fonduri publice de către de către verificatorii de proiect prin 
referatele nr.44/02.03.2022, nr.45/02.03.2022, nr.50/03.03.2022 și nr.2675/04.03.2022 şi recepționată 
de către comisia de recepție a documentatiei tehnico-economice aferente obiectivului de investitii 
finantate din fonduri europene din cadrul Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie conform Procesului 
verbal de recepție nr. 2584/09.03.2022. 

Totodată, documentația a fost avizată de către Comisia tehnico-economică din cadrul Primăriei 
Municipiului Craiova prin avizul nr. 56773/17.03.2022 și aprobată de către Consiliul Local al 
Municipiului Craiova prin Hotărârea nr. 163/28.03.2022.   

Pentru depunerea la finanțare a proiectului cu cod SMIS 155390 a fost încheiat un acord de 
parteneriat intre Municipiul Craiova si Spitalul Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, aprobat de către 
Consiliul Local al Municipiului Craiova prin Hotărârea nr. 162/28.03.2022, in care Municipiul Craiova 
este lider de parteneriat. 

A fost semnat contractul de finantare nr.1688 in data de 09.09.2022, smis 155390,  in valoare 
totala 5.377.610,00 lei. 

Valoarea totală a proiectului este 5.377.610,00 lei, din care:  
- valoare eligibilă: 5.234.810,00 lei FEDR - REACT EU 100%  și  
- valoare neeligibilă: 142.800,00 lei platita de catre Spitalul Clinic de Neuropsihiatrie Craiova. 
Contribuția Spitalul Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, în calitate de Partener, este suma de 

142.800,00  lei (2,60%) pentru achiziția serviciilor de proiectare – expertiză tehnică și documentație de 
avizare a lucrărilor de intervenții – și reprezintă cheltuială neeligibilă deoarece suma a fost decontată 
de către spital din fonduri de la Casa de Asigurari de Sănătate Dolj, conform adresei cu nr. 
2908/17.03.2022 înregistrată la Primaria Craiova cu nr. 57375/18.03.2022. 

Față de cele mentionate mai sus, pentru plata comunicatului de presa in cadrul proiectului cu 
titlul: Creșterea siguranței pacienților în cadrul Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova - 



FP-59-01, vers. 03 

 

Reabilitarea și extinderea instalației electrice, ventilare și tratarea aerului, fluide medicale; detectare, 
semnalizare și alarmare incendii în cazul depășirii concentrației maxime de oxigen”, propunem 
cuprinderea sumei de 2 mii lei in bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului Craiova, suma ce va 
fi asigurata de la proiectul Reabilitare corp C1 – Ambulatoriu Pavilion A, extindere cu lift exterior si 
amplasare rampa de gunoi (colectare selectiva) la Spitalul Clinic Municipal Filantropia din Municipiul 
Craiova. 

 
4. Informatii financiare: 
a) Valoare totală şi capitolul de cheltuieli: 
Valoare totala:  5.235 mii lei 
Capitolele de cheltuieli: 66.02.06.01.58.01.02 
b) Credite de angajament:  5.235  mii lei 
c) Credite bugetare:  - 
d) Graficul de finanţare, pe surse şi ani, corelat cu graficul de execuţie: 

    Anul            2022                                  2023 
                     2 mii lei                        5.233  mii lei 
e) Analiza cost-beneficiu (inclusiv în cazul obiectivelor în derulare): conform DALI; 
f) Costurile de funcţionare şi de întreţinere după punerea în funcţiune: conform DALI; 
 
Conform art. 6, alin (1) din O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor 

structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, “în bugetele beneficiarilor care au 
calitatea de ordonatori de credite ai bugetului local se cuprind sumele necesare finanţării valorii totale 
a proiectelor proprii...”  

 Având în vedere cele prezentate anterior, prin prezenta nota de fundamentare propunem 
cuprinderea în Bugetul de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Craiova  pe anul 
2022, in cap. 66.02.06.01.58.01, a sumei de  2  mii lei pentru proiectul  “Creșterea siguranței 
pacienților în cadrul Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova - Reabilitarea și extinderea 
instalației electrice, ventilare și tratarea aerului, fluide medicale; detectare, semnalizare și 
alarmare incendii în cazul depășirii concentrației maxime de oxigen “. 
finanţării valorii totale a proiectelor proprii...” 
 5. Informaţii nefinanciare: 
a. Descrierea proiectului: conform DALI realizat de catre Spitalul de Neuropsihiatrie Craiova; 
b. Stadiul fizic al obiectivelor: DALI 100%,  
 

6. Responsabil de program (proiect): Directia Elaborare si Implementare Proiecte. 
 
 
 

Pt. Director exec., 
Adriana Motocu 

Pt. Șef Serviciu, 
Octavian Iures 

Pt. Şef Birou, 
Marius Cristian Chetoiu  

 
 

Întocmit, 
insp. Oana Radulescu 

 
                                                                                                                      



MUNICIPIUL CRAIOVA                                 

PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA                            

Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ 

Nr. 168636/ 27.09.2022 
 

                       RAPORT DE AVIZARE 

 
  Având in vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 157074/2022, 
-Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 168474/27.09.2022 privind 
modificarea raportului nr. 166452/22.09.2022 cu privire la rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Municipiului Craiova pe anul 2022, 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
notele de fundamentare 168435/2022 si nr. 168443/2022 ale Directiei de Elaborare si 
Implementare Proiecte, HCL 34/2022, 
- In temeiul art. 129 si art.196 alin (1) lit.a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare,/ 
- Potrivit Legii 514/2003, privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier juridic, 

    

AVIZAM FAVORABIL  

 

  Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 168474/27.09.2022 privind 
modificarea raportului nr. 166452/22.09.2022 cu privire la rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Municipiului Craiova pe anul 2022. 
 

 

          Director Executiv,                                               Intocmit, 

          Ovidiu Mischianu                     Cons.jur.Lia Martha Toncea 
 Îmi asum responsabilitatea privind realitatea                           Imi asum  responsabilitatea privind legalitatea actului                                                            
si legalitatea in solidar cu intocmitorul inscrisului                                                                       administrativ              

                    Semnatura:                                                                                                        Semnatura 

 

             

        



MUNCIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
DIRECŢIA ECONOMICO-FINANCIARĂ 
SERVICIUL BUGET 
Nr. 168474/27.09.2022 

 
 
 

RAPORT 
 

de modificare a raportului nr. 166452/22.09.2022 privind rectificarea Bugetului de 
Venituri și Cheltuieli al Municipiului Craiova pe anul 2022 

 
Prin raportul  nr.166452/22.09.2022, s-a propus spre aprobare  Consiliului  Local al 

Municipiului Craiova, rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului 

Craiova, pe anul 2022. 

Prin notele de fundamentare nr. 168435/20022 și 168443/2022, Direcția de Elaborare 

și Implementare Proiecte solicită modificarea listei proiectelor cu finanțare din fonduri 

externe nerambursabile postaderare, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr.34/2022 

(Anexa 69), în sensul adăugarii/reducerii de proiecte,  astfel: 

+ 2,00 mii lei - “Cresterea sigurantei pacientilor in cadrul Spitalului Clinic 

Municipal "Filantropia" Craiova - reabilitarea si extinderea instalatiei electrice, ventilare si 

tratare a aerului, fluide medicale, detectare, semnalizare si alarmare incendii in cazul 

depasirii concentratiei maxime de oxigen”, cod  SMIS 153974; 

+ 2,00 mii lei- “Creșterea siguranței pacienților în cadrul Spitalului Clinic de 

Neuropsihiatrie Craiova - Reabilitarea și extinderea instalației electrice, ventilare și 

tratarea aerului, fluide medicale, detectare, semnalizare și alarmare incendii în cazul 

depășirii concentrației maxime de oxigen “; 

- 4,00 mii lei- Reabilitare corp C1-Ambulatoriu Pavilion A, extindere cu lift exterior 

și amplasare rampă de gunoi (colectare selectivă) la Spitalul Clinic Municipal Filantropia 

din Municipiul Craiova. 

 



Având în vedere cele prezentate, propunem modificarea listei proiectelor cu finanțare 

din fonduri externe nerambursabile postaderare, conform Anexei la prezentul raport. 

 

 

Pt.Director executiv, Director executiv adj., 
Daniela Militaru 

Imi asum responsabilitatea privind 

realitatea și legalitatea în solidar cu 

întocmitorul înscrisului 

Data:27.09.2022 

Semnătura: 

Lucia Ștefan 
Imi asum responsabilitatea privind 

realitatea și legalitatea în solidar cu 

întocmitorul înscrisului 

Data:27.09.2022 

Semnătura: 
 

 

 

 

Întocmit, 
Consilier Daniela Purcarescu 

Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, 

realitatea  

și legalitatea întocmirii acestui act oficial 

Data:27.09.2022 

Semnătura: 
 
 

Vizat CFP, 


	633190f31e6e3967376884
	1 RAPORT
	2 Anexa 1
	3 raport avizare
	4 documentatie

	Anexa
	docum
	nota fundamentare 1
	nota fundamentare 2

	raport avizare
	RAPORT

